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سرمقاله

از قــرار معلوم؛ جناب رئیس جمهور بعــد از نواختن زنگ 
مــدارس در روز اول مهر مــاه، برای شــرکت در اجلاس 
ســالانه سازمان ملل به آمریکا ســفر می کنند و در این اثنا 
رسانه های دولتی و فعالین رسانه‌ای وابسته به آنها پیشاپیش 
در تلاش‌اند تا با فضاسازی مناسب، بیشترین دستاورد را از 
این سفر به تصویر بکشند. فارغ از اینکه توجه داشته باشند 
که صِِرف بالا بردن انتظارات جامعه، بدون آنکه طرحی نو 
برای برون‌رفت از وضعیت درهم پیچیده فعلی در دستور کار 
باشد، ماحصلی جز سرخوردگی بیش از پیش مردم به همراه 

نخواهد داشت.
پیش‌درآمد این ســفر در طی هفته های اخیر، برگزاری 
جلسات متعدد دولتی و گفت‌وگوهای پرشمار سیاسی بود. 
اشــخاص و چهره های زیادی در این  باره ســخن گفته‌اند 
و متفق‌القــول بر اولویت داشــتن موضــوع توقف اجرای 
اســنپ بک بر هر امر دیگری صحه گذاشته‌اند و تمرکز بر 
دفع این شــر در فرصت باقیمانده یک هفته‌ای را خواستار 
شــده‌اند. تا آنجا که نگرانی از تبعات بازگشت تحریم ها و 
مصائبی که بر ســر جامعه رنجور ایران آوار خواهد کرد، به 
حدی است که حتی خطر تکرار جنگ و تجاوز به کشور را 

به حاشیه رانده است!
بــا نگاهی کلی بــه مجمــوع مواضــع، تحلیل ها و 
پیشنهادات ارائه شــده از سوی نخبگان و متخصصان 
امر که به شــیوه های مختلف بیــان کرده‌اند، می توان 
گفت کــه جمع بندی همه آن گفته هــا، تنها در یک 
راهبرد خلاصه می شــود و آن چیزی نیســت جز 
»توافق جامع با آمریکا«. گرچه عموم سیاسیون و 
تحلیلگران -بنا بر مصالح و اقتضائات- صفاتی 
چون؛ عزت مندانه بودن مذاکرات، مذاکره کردن 
از موضع اقتدار، داشــتن رویکــرد برد-برد به 
مذاکره و امثالهم را به پیوست این گزاره اصلی 

می‌افزایند.
گویی همه این افراد، اعم از؛ اهالی رسانه، 
مدیران دولتی، فعالین سیاسی و ...  پیش فرض‌ 
ثابت ذهنی شان این اســت که انجام این سفر، 
لازم‌الاجــرا و حصول توافق نیز قطعی اســت! 
اما هیچ کس به این امر توجهــی ندارد که دیدار با 
رئیس جمهــور آمریکا و مذاکره مســتقیم، گرچه از 
شروط کافی و مورد نیاز برای حصول به توافقی جامع 
و بن بست شکن است، اما آنچه شرط لازم و تمام کننده در 
راســتای تحقق این امر بوده و می باشد، چیزی نیست جز 
وجود اراده‌ای جدی و معطوف به عمل برای اخذ تصمیمی 

بزرگ و شهامت اجرای آن.
جناب رئیس جمهــور باید قبل از تمهیــد عزیمت به 
نیویورک به پاسخی روشــن دست یابد که آیا سران نظام و 
تصمیم گیران اصلــی، تصمیمی جهت نیل به حصول توافق 
جامع دارند و اساســاًً به ایشان مجوزی برای دیدار با ترامپ 
-به عنوان ابزار دســتیابی به چنین توافقی- داده شده است 
یــا نه؟ چنانچه جواب، منفی یا حتی مبهم اســت، طی این 
مســافت طولانی و اتلاف وقت و هزینه گــزاف -صرفاًً- 
برای ایراد حرف هایــی تکراری در دیدارهایی کلیشــه‌ای، 
دستاوردی برای کشور و مردم نخواهد داشت. که اگر چنین 
بود، در طول این ســال ها، این میزان دیدار و مذاکره با سران 
کشــورهای منطقه و جهان )چه شــرقی ها و چه غربی‌ها 
-منهــای آمریکا-( بایــد افاقه‌ای می کــرد و لااقل کار به 
اینجاها نمی‌رســید. حتی برای سخنرانی از تریبون سازمان 
ملل و ایراد مواضع رسمی نظام نیز -الزاماًً- نیازی به حضور 
شــخص رئیس دولت نمی باشد. چه بســا که عدم حضور 
ایشان و ســپردن مســئولیت قرائت بیانیه‌ توسط وزیر امور 
خارجه، کمک شایانی به حفظ شان عالی ترین مقام اجرایی 
کشور خواهد کرد. چراکه در شرایط حاضر، هرگونه حضور، 
دیدار و گفت‌وگویی که عاری از کارکردهای سیاسی، امنیتی 
و اقتصادی در مســیر بهبود زندگی ایرانیان باشــد و به حل 
مســائل اساســی آنان نینجامد، نه تنها سودی برای کشور 

نخواهد داشت، بلکه از اعتبار ایشان نیز خواهد کاست.
خوب اســت جناب دکتر پزشکیان بدانند که شوی 
رفتن به سازمان ملل، بدعتی بود که محمود احمدی نژاد 
آن را پایه گــذاری کرد و پس از او نیــز تقریباًً به همان 
ســیاق ادامه یافت. وگرنه؛ روســای جمهــور پیش از 
او، هیچ کــدام برای ســفر به نیویورک ســر و دســت 
نمی شکستند و در دام حماسه سازی های اطرافیان شان 

از این سفرها نمی‌افتادند.
بــا وضعیت فعلی ایران، حضور در ســازمان ملل، تنها 
به شــرطی خوب و مفید به فایده خواهد بود که دستور کار 
مشخصی وجود داشــته باشد و بتواند به نتایج مطلوبی نیز 

منجر شود. انشاءالله که چنین است و ما از آن بی خبریم.

پیاده‌رو اجاره 
گزارش سازندگی از اجاره پیاده روها به 

دست فروشان با مبالغ نجومی توسط مغازه داران

سیدحسین مرعشی، محمد عطریان فر، غلامحسین کرباسچی، علی مطهری 
و حشمت‌الله فلاحت پیشه در آستانه سفر رئیس جمهور به نیویورک از او خواستند

 تا برای جلوگیری از وقوع جنگ دوم، نقش تاریخی خود را ایفا کرده 
و با کسب اختیار کامل با رئیس جمهور آمریکا دیدار و گفت‌وگو کند
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در نیویورک خبری هست؟
جناب رئیس جمهور؛ 

بدون دستور کار مشخص به سازمان ملل نروید

امیر اقتناعی
عضو شورای مرکزی و معاون اجرایی‌وهماهنگی دبیرکل 

حزب کارگزاران سازندگی ایران

فــردا رئیس جمهور به آمریکا می‌رود. ســفر مســعود 
پزشکیان به نیویورک برای شــرکت در اجلاس مجمع 
عمومی ســازمان ملــل، امســال بیش از یک ســفر 
دیپلماتیک معمولی به نظر می‌رســد. در شــرایطی که 
فشار تحریم‌ها و تهدید بازگشت مکانیسم »اسنپ‌بک« 
از سوی شورای امنیت، کشــور را در تلاطم نگه داشته 
است، برخی چهره های اصلاح طلب و فعالان سیاسی 
از جمله سیدحســین مرعشــی، محمــد عطریان‌فر، 
غلامحسین کرباســچی، علی مطهری و حشمت‌الله 
فلاحت پیشــه درباره فرصت دیدار مســتقیم پزشکیان 
با دونالــد ترامپ ســخن گفته‌اند. از نگاه آنها، ســفر 
رئیس جمهور به نیویورک باید فراتر از ســخنرانی های 
معمولی باشــد و البته موفقیت این سفر به هماهنگی با 
رهبری، اختیار رئیس جمهور و توانایی تیم دیپلماســی 
ایران در مدیریت مذاکرات بستگی دارد. مرعشی معتقد 
است که توان چانه‌زنی های دیپلماتیک ایران کم نیست 
و می تواند این مساله را مدیریت کند. کرباسچی تأکید 
دارد که پزشــکیان باید با اختیار کامل و با تأیید رهبری 
به این ســفر برود تا بتواند همان نقشــی را ایفا کند که 
هاشمی‌رفسنجانی در ســال های پایانی جنگ داشت؛ 
یعنی ایجاد تحول واقعی در مســیر سیاست خارجی و 
آرامــش اجتماعی مردم. در عین حال عطریانفر معتقد 
است، دیپلماسی و دفاع دو روی یک سکه‌اند و هیچ یک 
نمی تواند، تعطیل شــود بنابراین هر حرکت دیپلماتیک 
بدون هماهنگی و اســتراتژی دقیــق می تواند بی نتیجه 
یا حتی خطرناک باشــد. این در حالی است که برخی 
تحلیلگران مانند فلاحت پیشــه به تردید درباره موفقیت 
دیدار احتمالی با ترامپ اشاره می کنند و معتقدند بدون 
پروتکل دقیق هر ملاقات غیررســمی می تواند منجر به 
تحقیر دیپلماتیک ایران شود. اما در عین حال مطهری، 
نگاه متفاوتی دارد و معتقد اســت »کیش شــخصیت 
ترامپ« ممکن اســت به ســود ایران تمام شود، اگر این 

دیدار با تدبیر و به نفع منافع ملی مدیریت شود.
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ادامه تیتر یکدیدگاه: یادداشت سیاسی

اتفاقات 7 اکتبر سال ۲۰۲۳ سیر حوادث در منطقه را روی 
دور تند برد، مناســبات منطقه دچار تحول شــد، اسرائیل به 
بهانه های مختلف از فرصت به دست آمده، سوءاستفاده کرد 
تا نقشه ای که مدت ها مترصد آن بود را انجام دهد، حکومت 
ســوریه از هم پاشید و توانســت نیروهای غیردولتی طرفدار 
ایران را طی چند دهه گذشــته تحت شدیدترین فشارها قرار 
دهد تا جایی که در اولین فرصت برای حمله به ایران استفاده 
کرد و با حمله‌ای وحشیانه سعی کرد بیشترین خسارت را به 

نیروی متخصص انسانی و نظامی ایران وارد کند.
ایران دهه هاســت که توان و انرژی نظامی و مالی خود را 
در دو جبهه هزینه کرده بود؛ اولی در گروه های غیردولتی مثل 
حزب‌الله لبنان، حشدالشــعبی عراق، حوثی ها در یمن و... 
و دیگری توسعه توان موشــکی پهپادی. این سرمایه گذاری 
و برنامه بلندمدت همواره محل مناقشــه بــزرگ در داخل 
و خارج کشــور بوده به صورتی که سال هاســت، نیروهای 
متخاصم کشــورهای منطقه با بزرگ نمایی و برجسته کردن 
آن همچنین به بهانه اقتصاد شکننده و بحرانی کشور، سعی 
کرده‌اند که مشکلات کشــور را به برنامه امنیتی گره بزنند و 
توسعه برنامه دفاعی کشور را دلیل مشکلات اقتصادی نشان 
بدهند. از طرف دیگر اما کشــورهای حاشــیه خلیج فارس 
دهه هاست که به واســطه توانمندی که از پول نفت به دست 
آورده‌انــد، تامین امنیت خــود را در دو جهت مخالف ایران 
پی‌ گرفته‌اند؛ اول تامین چتر امنیتی آمریکا با پیمان نامه های 
امنیتی و تضمین این پیمان نامه ها با خرید تجهیزات نظامی از 
غرب به خصوص آمریکا و دوم تقویت اقتصاد خود و ایجاد 
منافع مشــترک اقتصادی و مطرح شــدن به‌ عنوان یکی از 

قطب های اقتصادی و سرمایه گذاری در دنیا.
تمام این فرآیندها برای ایران همچنین کشورهای حاشیه 
خلیج‌‌فــارس طی چند ماه، کارایــی و نظام خاص خود را از 
دســت داد، زمانی که نیروهای غیردولتــی که از طرف ایران 
مورد حمایت بودند و ســال‌ها برایشــان هزینه شــده بود در 
مقابل چشمانمان تضعیف شــدند همچنین برنامه موشکی 
هم نتوانست از حمله اســرائیل جلوگیری کند و بازدارندگی 
خود را از دســت داد. اما اتفاق بدتر برای کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، حمله ناگهانی اسرائیل به قطر به بهانه حضور 
دفتر حماس در این کشور و حمله به سوریه پس از بشار اسد 
بود. کشــورهای عربی که سال ها گمان می کردند با امضای 
پیمــان امنیتی با غرب و حتی قبول به رســمیت شــناختن 
اسرائیل می توانند، ضمانتنامه امنیتی داشته باشند به یک باره 
به حقیقت تلخ و سخت ژئوپلیتیک خاورمیانه روبه‌رو شدند. 
طی دهه گذشته کشورهای عرب خلیج فارس که سعی کرده 
بودند، جنگ اعراب و اســرائیل را تبدیــل به جنگ ایران با 
اســرائیل بکنند و با حل کردن خــود در اقتصاد دنیا امنیت 
بخرند، متوجه شدند که واقعیات فضای بین‌الملل همچنین 

حکومت اسرائیل متفاوت از فرضیات موجود است.
اما مناســبات منطقه با دور تند اتفاقــات 7 اکتبر ۲۰۲۳ 
متحول شــده است؛ اســرائیل دیگر نیازی به حفظ ظاهر و 
رعایت الزامات دســت و پا گیر بین‌المللی نمی بیند، بهترین 
فرصت برای پیاده کردن ایدئولوژی صهیونیســم برای تئوری 
اســرائیل را مهیا می بینــد، آمریکای ترامــپ در حال خلق 
روابط جدید اســت و اقتصاد دنیا شکننده تر از قبل در حال 
پوست‌اندازی اســت. حالا دیگر نه صرف برنامه‌ریزی روی 
گروه های غیردولتی مقاومت و برنامه پهپادی موشکی برای 
ایران بازدارنده اســت و نه خرید تجهیــزات و پیمان امنیتی 

اقتصادی برای کشورهای حاشیه خلیج فارس.
در حالت کلی ممکن اســت برای کشــورهای مختلف 
درگیر در این معرکه، نســخه های متفاوت برای رهایی از این 
دام بتوان نوشــت اما تا زمانی که کشــورهای خلیج فارس به 
ریشه های اصلی مشکلات خود برنگردند، راه حل های دیگر 
ساده سازی ماجراست. میزان جمعیت و سطح زندگی مردم 
در کشورهای خلیج‌فارس در حال تغییر است. طبقه متوسط 
این کشــورها همراه با موج تکنولوژی و دنیای ارتباطات در 
حال قوی تر شــدن و تاثیرگذاری بیشــتر هســتند. به‌ گمان 
من این فشــارها باید نگرش حکمرانی در حوزه کشورهای 
خلیج فارس را تغییر دهد. ایجاد ساختارهای دموکراتیک در 
داخل با دخيل کردن مردم در تصمیمات اجتماعی- سیاسی 
و ایجاد پیمان های سیاسی اقتصادی و امنیتی مانند اتحادیه 
اروپا شاید راهگشای وضع موجود باشد. تامین امنیت لازمه 
توسعه است و توســعه پایدار بدون توجه به درون و توجه به 

پتانسیل های این کشورها غیرممکن است.

دیپلماسی فعال، پیشگیری از جنگ
در آستانه سفر مســعود پزشــکیان به نیویورک، حسین 
مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی در گفت‌وگو با 
»اقتصادنیوز« تأکید کرد که ایران باید مراقب باشــد، جنگ 
دیگری رخ ندهد و شــرایط امروز کشور بســیار متفاوت از 

گذشته است.
او با صراحت گفت: »شــرایط امروز ایران این اســت که 
ما با یک دشــمن خیلی کینه توز، عنود و بسیار نئوکلاسیک 
مواجه شــدیم... باید مراقب باشیم و از اینکه جنگ دیگری 
رخ دهــد بایــد پرهیز کنیم«. مرعشــی درباره فعال شــدن 
مکانیسم »اســنپ بک« و بازگشت تحریم‌ها نیز اظهار کرد: 
»به جزئیــات نمی خواهم ورود کنم اما بــه طور کلی تحلیل 
من این است که اســنپ بک اعمال نخواهد شد... ایران هم 
توان چانه‌زنی های دیپلماتیک‌اش کم نیســت و می تواند این 
مســاله را مدیریت کند«. او تأکید کرد کــه تعامل با آمریکا 
الزاما به وابســتگی منتهی نمی‌شود: »روابط با آمریکا الزاما 
به وابستگی منتهی نمی شود و این به عزت کشور ممکن است 
کمک کند... حرف اصلی من این است که الگوی چین یک 
الگوی زنده و موفقی اســت و می توان بر اساس منافع ملی با 

دنیا کار کرد«.
طی روزهای اخیر مرعشی همچنین در سرمقاله سازندگی 
نوشته بود: »در راستای دیپلماسی فعال، سفر آقای پزشکیان 
به نیویورک نه تنها اهمیت نمادین دارد بلکه فرصتی عملی برای 
پیشبرد اهداف دیپلماتیک و نشــان دادن انسجام داخلی ایران 

به جهان است.
ایشــان به عنوان رئیس جمهور محبوب ملت ایران، می تواند 
از ظرفیت این ســفر برای برقراری تماس مســتقیم با دبیرکل 
ســازمان ملل و مقامات کشــورهای تأثیرگذار استفاده کند و 
نقش مؤثری در پیشبرد اهداف دیپلماتیک کشور داشته باشد. 
حضــور و ارتباط فعال با بازیگران کلیدی اعم از کشــورهای 
اروپایی و آمریکا و نیز کشــورهای منطقه می تواند به تقویت 
موقعیت ایران در مذاکرات و جلوگیری از بازگشــت تحریم ها 
کمک کند. اســتفاده حداکثری از این فرصت با هدف کاهش 
هزینه ها و افزایش اثرگذاری دیپلماسی نیاز امروز ایران است«.

دیپلماسی و دفاع دو روی یک سکه
محمد عطریانفر، فعال سیاسی در این رابطه به »انتخاب« 
گفت: »تا زمانی که نظام سیاسی به پایداری خود و به خدمت 
به مردم می‌اندیشد، نه سیاســت های دفاعی را کنار می گذارد 
و نه امر دیپلماســی را تعطیل می کند. دیپلماســی و دفاع دو 
روی یک ســکه‌اند و هر کــدام کارکرد خــود را دارند«. وی 
افزود: »واقعیت این اســت که باید به همه کارگزاران کشــور 
تذکر بدهیم که واقع بین باشــند و هیچ مساله‌ای را ساده سازی 
نکنند… کارگزاران کشور باید به وظایف و مأموریت های خود 
در عرصه سیاســت خارجی عمل کنند و تصور نکنند که امر 
مذاکره تعطیل شده است«. عطریانفر همچنین درباره احتمال 
دیدار مستقیم پزشکیان با ترامپ تأکید کرد: »اگر بنا باشد آقای 
پزشکیان نقطه عطفی در سنت مذاکراتی با غرب بنا بگذارد و 
تدبیری تازه به خرج دهد باید تأیید رهبری را داشته باشد و اگر 
تأییداتی در حوزه مذاکره اخذ کند، در آن‌ صورت می تواند حتی 
با آقای ترامپ هم دیدار مســتقیم و بی‌واسطه داشته باشد و از 
این فرصت برای منافع کشور بهره ببرد«. او افزود: »آمریکا هم 
متوجه می شود که مذاکره آقای پزشکیان با ترامپ با تأیید رهبر 
انقلاب بوده است و چنین مذاکره‌ای می تواند راهگشا باشد«.

اختیار کامل، نقش تاریخی
غلامحســین کرباسچی، فعال سیاسی و رسانه‌ای، با نگاه 
تاریخی به وضعیت کشــور گفت: »پزشکیان در این یک‌ سال 
بهتر از هر کس دیگری متوجه شده که شرایط کشور از لحاظ 
اجتماعی، امنیتی، سیاسی، اقتصادی و... در شرایط ناگوارتر 
از ســال ۶۷ است«. او معتقد است، رئیس جمهور باید همان 
نقشــی را ایفا کند که مرحوم هاشمی در پایان جنگ داشت و 
برای گرفتن اختیار کامل، خدمت رهبری برود و حتی شهامت 
داشته باشــد، بگوید »من را محاکمه و اعدام کنید«. به گفته 
کرباسچی، بدون اختیار کامل، سفر به نیویورک با سخنرانی ها 
و دیدارهای تشریفاتی، »کار به جایی نمی‌رسد«. وی افزود: 
»هر لحظه‌ای که پرونده‌های تحریم پیچیده تر می شود، زندگی 
مردم نیز ســخت تر و پیچیده تر می شود... آقای پزشکیان باید 
احســاس مسئولیت داشته باشــد؛ چه کاری از این مهم تر که 

وعده هایش به مردم را عملی کند«.
نایب رئیس پیشــین مجلس، علی مطهری نیــز در کانال 
تلگرامی خود پیشنهاد کرد که سفر رئیس جمهور به نیویورک 

باید شامل چند محور باشد:
 ۱( وزیر خارجه مذاکره با ســه کشــور اروپایی درباره آخرین 

طرح پیشنهادی‌اش را انجام دهد.
 ۲( رئیس جمهور در نطق خود واقعیت حمله اسرائیل و آمریکا 

به ایران را تشریح کند .
 ۳( در صورت درخواست ترامپ، رئیس جمهور به خاطر منافع 

ملت، دیدار را بپذیرد.
 او تأکید کرد: »کیش شخصیت ترامپ و اینکه می خواهد 
همه چیز را به نام خود تمام کند، ممکن اســت به ســود ایران 

تمام شود«.
حشمت‌الله فلاحت پیشــه، نماینده ادوار مجلس و رئیس 
کمیسیون امنیت ملی سابق اما در شبکه اجتماعی خود هشدار 
داد: »اگر پزشــکیان بدون پروتکل توافق شده با ترامپ دیدار 
کند، تحقیر می شود. افق دیپلماســی ایران و آمریکا به حدی 
تیره اســت که حتی نشست عراقچی و ویتکاف هم به سختی 
قابل پیش بینی است. برخلاف سفر روحانی، امسال کسی به 

رئیس جمهور چشمک نمی‌زند«.
ایــن مجموعه اظهــارات، فضای پیچیــده و چندوجهی 
سیاســت داخلی و خارجی ایران را در آســتانه سفر نیویورک 
نشان می‌دهد. از یک سو فشــار اقتصادی و تهدید بازگشت 
تحریم ها، از ســوی دیگر فرصت دیپلماتیک و احتمال دیدار 
مســتقیم با ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا، همگی توجه 
نخبگان سیاســی را به استراتژی و نحوه اقدام پزشکیان جلب 
کرده اســت. تحلیلگران معتقدند، موفقیت این سفر به میزان 
هماهنگی با رهبری، میزان اختیار رئیس جمهور و توانایی تیم 
دیپلماســی ایران در مدیریت مذاکرات و فشارهای بین‌المللی 
بستگی دارد. در نهایت، سفر پزشــکیان به نیویورک بیش از 
یک حضور رســمی در مجمع عمومی ســازمان ملل است. 
اگرچــه تهدیدهــا و چالش هــا همچنان جدی هســتند اما 
ظرفیت های دیپلماتیک ایران می تواند، مســیر را برای کاهش 

تنش ها و پیشبرد منافع ملی هموار کند.

سخنرانی کافی نیستدر آرزوی صلح، در توهم توسعه!

گروه سیاسی: پس از رد پیش نویس قطعنامه‌ لغو تحریم ها در 
شورای امنیت، چند تن از نمایندگان مجلس خواستار بازنگری 
در دکترین هســته‌ای کشــور، خروج از پیمان NPT و ساخت 

بمب اتم شدند.
احمد نادری، عضو هیات رئیســه مجلس شورای اسلامی 
با انتشار یادداشتی در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »عدم 
تصویب قطعنامه لغو دائمی تحریم ها، مکانیسم ماشه را فعال 
می کند و ایران را در معرض بازگشت تحریم های شورای امنیت 
قرار می‌دهد. بارها گفته‌ام و اکنون صریح تر تکرار می کنم: تنها 
راه حفظ تمامیت ارضی و امنیت ملی ایران، دستیابی به سلاح 
هسته‌ای اســت. خروج از NPT، اتخاذ سیاســت ابهام و در 
نهایت تست بمب اتمی، تنها گزینه‌ای است که می تواند ایران 
را از سرنوشــت عراق و لیبی محفوظ دارد. تجربه نشان داده، 
کشــورهایی که فاقد بازدارندگی هســته‌ای هستند، در نهایت 
قربانی تجاوز یا تغییر رژیم شده‌اند. سیاست ابهام به ما امکان 
می‌دهــد، بازدارندگی ایجاد و همزمان فشــارهای بین‌المللی 
را مدیریت کنیم. وقت آن رســیده که تصمیمات ســخت اما 

ضروری اتخاذ شود«.
احمد بخشایش‌اردســتانی، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس هم با تاکید بر اینکه بهتر است هرچه 

سریع تر به سمت ســاخت سلاح هسته‌ای برویم در گفت‌وگو 
با رســانه ها گفت: »یکی از مهم ترین پیامدهای نهایی شــدن 
مکانیسم ماشه، منتفی شدن اجرای توافق اخیر ایران و آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی است و از این به بعد، همکاری های ما با 
آژانس در حد صفر خواهد بود. همچنین احتمالا در روزهای 
 NPT آینده، برخی نمایندگان مجلس طرحی را برای خروج از
مطرح خواهند کرد که ممکن اســت با اکثریت آرا به تصویب 
برسد«. وی در بخش دیگری از سخنانش گفت که نیروهای 
نظامی کشورمان اخیرا یک موشک قاره پیما با سوخت حرارتی 
را آزمایش کرده‌اند و تصریح کرد: »چنین آزمایشی حتما اقدام 
مناســبی است البته به آن معنا نیســت که می خواهیم اروپا را 
بزنیم بلکه به معنای آن اســت که با اجرای مکانیســم ماشه، 
ما هم بر قدرت دفاعی و اقتدار موشــکی خودمان می‌افزاییم. 
این آزمایش موشــکی به این معناســت که اگر اسرائیلی ها و 
آمریکایی ها بخواهند مجددا آســمان ما را تصرف کنند، ما از 
طریق حمله موشکی به آنها پاسخ خواهیم داد و تسلیم نخواهیم 

شد«.
محمدمنان رئیســی، نماینده قم در مجلس و رئیس ســتاد 
انتخاباتی جلیلی در استان قم در سال ۱۴۰۳ در صفحه شخصی 
خــود در مطلبی با عنوان »هم پیاز را بخوریم و هم کتک را؟!« 

راه بمب اتم؟راه بمب اتم؟
برخی از نمایندگان خواستار خروج از NPT و ساخت سلاح هسته ای شدند

پارلمان

نوشت: »حالا که غربی ها به بازگشت تحریم های سازمان ملل 
علیــه ایران رای داده‌اند؛ تداوم حضور ایــران در پیمان NPT را 
مصداق تام و تمام این ضرب‌المثل فارسی می‌دانم که می گوید، 
فلانــی هم پیاز را خورد و هم کتک را! اگر قرار اســت با اتهام 
دروغین سلاح هسته‌ای دوباره تحت تحریم های سازمان ملل 
قرار بگیریم چرا باید در این جنگل بی‌در و پیکر که حرف اول 
و آخر در آن فقط حرف زور اســت از داشــتن سلاح هسته‌ای 

محروم باشیم«؟!
پیــش از این نیز مجتبی زارعــی، نماینده تهران در مجلس 
در واکنش به اظهارات فرســتاده ویژه آمریکا در خاورمیانه در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشته بود: »باراک فرستاده ویژه آمریکا 
در خاورمیانه گفته: حمله B2 فقط پیش غذا بود؛ اگر ایران وارد 
درگیری شــود، اتفاقات سنگین تری در انتظارش است. آقای 
باراک! ما از بمب اتم بی نیازیم. ایران »رســتاخیز« دارد همان 
موشــکی که مقام عالیرتبه ایرانی، نامش را به »‎قیامت« تغییر 
داد. ای کاش کشــیش های آمریکایی، مفهوم قیامت را برای 

قماربازان توضیح دهند«. 
این اظهارات در حالی اســت که پیشنهاد خروج از NPT و 
پیشبرد برنامه‌ هسته‌ای تسلیحاتی می تواند به انزوای بین‌المللی 
و تشدید فشارهای اقتصادی و امنیتی بیشتر کشور بینجامد. 
بنابراین ضــرورت دارد، تصمیم گیران پیــش از هر اظهارنظر 
نسنجیده و شتاب‌زده، پیامدهای حقوقی، اقتصادی و انسانی 
چنین مسیری را به‌دقت بسنجند و راه های دیپلماتیک و تقویت 

توان دفاعی متعارف را بیش از پیش جدی بگیرند.

 حشمت‌الله فلاحت پیشه  علی مطهری   غلامحسین کرباسچی  سیدحسین مرعشی  محمد عطریانفر

نوید حسینیون
 عضو شورای استان خراسان رضوی

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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گــروه بین‌الملــل: شــورای عالی امنیــت ملــی در واکنش به 
مخالفت شــورای امنیت ســازمان ملل با قطعنامــه جلوگیری 
از بازگشــت تحریم هــای مرتبــط بــا برنامــه هســته‌ای تهران 
ضمــن تأکیــد بــر ادامــه رایزنی هــای دیپلماتیــک از تعلیــق 
 همکاری های خود بــا آژانس بین‌المللی انــرژی اتمی خبر داد.
در جلسه‌ای که به ریاســت رئیس جمهور برگزار شد بر این نکته 
تأکید شــد که سیاست جمهوری اسلامی ایران در شرایط کنونی، 
 تقویت همکاری ها به منظور ایجاد صلح و ثبات در منطقه است.
همچنیــن اقدامــات برخی کشــورها در صحنــه بین‌المللی، از 
جملــه عملیات نظامــی و تحریم ها، مورد بررســی قرار گرفت. 
در ایــن چارچــوب، عملکــرد ســه کشــور اروپایــی در زمینه 
مســاله هســته‌ای ایران نیز مورد بحث قرار گرفت و اعلام شــد 
که به ‌رغــم تلاش های وزارت امــور خارجه و ارائــه طرح هایی 
بــرای حــل و فصــل موضــوع، عملکرد ایــن کشــورها عملًاً 
 مســیر همــکاری با آژانــس را با چالــش مواجــه خواهد کرد.
علاوه بــر این بــه وزارت امور خارجه مأموریت داده شــد که در 
چارچوب تصمیمات شورای عالی امنیت ملی، برای حفظ منافع 
ملی، رایزنی های خود را ادامه دهد. مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
ایران در واکنش به این تحولات تأکید کرد: »کشــورهای اروپایی 

با فعال کردن ســازوکار ماشه، نمی توانند جلوی ایران را بگیرند«. 
او در ســخنرانی خود افزود: »راه را می بندند؟ مغزها و اندیشه ها 
هســتند که راه پیدا می کنند یا راه می سازند«. پزشکیان همچنین 
به بمباران تأسیســات هســته‌ای ایران در جریان جنگ ۱۲ روزه 
اشــاره کرد و گفت: »نطنز و فردو را می توانند بزنند اما انســان ها 
هستند که نطنز و مهم تر از آن را می سازند و خواهند ساخت«. این 
اظهارات در حالی بیان شــد که نمایندگان ایران، از جمله عباس 
عراقچی، هفتــه آینده در نیویورک و در حاشــیه مجمع عمومی 
سازمان ملل با مقامات اروپایی دیدار خواهند کرد تا ضمن حفظ 
خطوط دیپلماســی، منافع ملی کشــور را پیگیری کنند. از سوی 
دیگر، نماینده آمریکا در سازمان ملل پس از رأی گیری روز جمعه 
اعلام کرد که بازگشت تحریم ها علیه ایران »مانع دیپلماسی واقعی 
نخواهد شد«. اروپایی ها، به ویژه فرانسه، بریتانیا و آلمان موسوم 
به تروئیکای اروپایی، ایران را تحت فشــار قرار داده‌اند تا پیش از 
بازگشــت تحریم ها، دســت به اقدام عملی برای توافق هسته‌ای 
بزند. امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه نیز اخیراًً با صراحت 
از جدی نبودن ایران در مســیر توافق انتقاد کرده اســت. اما ایران 
بارها تأکید کرده که بازگشت تحریم ها »توجیه قانونی یا منطقی« 
ندارد و ممکن است همکاری با آژانس را »پایان یافته« تلقی کند.

در حالــی که ایران روز ۱۸ شــهریور توافقی بــا آژانس برای 
دسترسی بازرســان به تمام تأسیسات هســته‌ای خود امضا کرده 
بود، مقام های کشــور اعلام کرده‌اند که بازگشت تحریم ها، مسیر 
همکاری را متوقف خواهد کرد. مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی، رافائل گروسی نیز خواستار ادامه چارچوب همکاری ایران 
با آژانس شــده است اما وضعیت ذخایر اورانیوم غنی  شده ایران و 
دسترسی بازرسان به تأسیسات هسته‌ای هنوز با ابهام روبه‌روست.
روند بازگشــت تحریم های سازمان ملل، موسوم به »سازوکار 
ماشــه« به گونه‌ای طراحی شــده که غیرقابل وتو بوده و در پایان 
ماه ســپتامبر اجرایی خواهد شد مگر آنکه شورای امنیت سازمان 
ملل، تصمیم بــه توقف آن بگیرد.  ایران ضمــن رد کردن هرگونه 
نقض تعهدات مندرج در توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ طرحی را برای 

حصول توافق با طرف‌هــای اروپایی ارائه کرده بود ولی تروئیکای 
اروپایی این طرح را ناکافی و فاقد تضمین های کافی و نقشــه راه 
روشن و زمان بندی‌ شده، دانستند. ایران همچنین معتقد است که 
اقدام مخرب این سه کشور و تلاش آنها برای بازگشت تحریم های 
شــورای امنیت، صلح و امنیت منطقه را بــه مخاطره می‌اندازد و 
ســاختار رژیم عدم اشاعه را به شدت تضعیف می کند. ایران برای 
استفاده از ظرفیت های دیپلماتیک به منظور جلوگیری از احیای 
تحریم های ســازمان ملل تا جمعه آینده فرصت دارد. به هر حال 
باید منتظر بمانیم و ببینیم که آیا در مجمع عمومی سالانه سازمان 
ملل در نیویورک، ایران می تواند از ظرفیت دیپلماســی در سطوح 
بالا و در سطح ریاست جمهوری برای گشودن گره مکانیسم ماشه 

استفاده کند یا نه؟

در چند دهه گذشــته، پایــگاه هوایی بگرام در افغانســتان 
به عنوان نماد حضور و نفوذ نظامی آمریکا در منطقه و نقطه‌ای 
راهبردی برای عملیات های ضدتروریســم شــناخته می شد. 
این پایگاه در اســتان پروان، حدود ۶۰ کیلومتری شــمال کابل 
با داشــتن باند پرواز بلند، آشیانه های متعدد، برج‌های کنترل، 
تأسیسات پزشــکی و ظرفیت لجستیکی بالا، نقش کلیدی در 
فرماندهی و مدیریت عملیات های نظامی آمریکا و متحدانش 
داشــت. پس از خروج نیروهــای آمریکایــی و ایجاد دولت 
موقت طالبان، این پایگاه به طور رسمی تحت کنترل افغانستان 
قرار گرفت و از آن زمان تاکنون بحث بازپس گیری آن توســط 
ایالات متحده بارها مطرح شــده اســت. اعلام اخیر »دونالد 
ترامپ« مبنــی بر قصد بازگردانــدن پایگاه بگــرام، علاوه بر 
پیامدهای داخلی، واکنش های گسترده منطقه‌ای و بین‌المللی 
را نیز به دنبال داشــته است. ترامپ در کنفرانس خبری خود با 
نخســت‌وزیر انگلیس، این اقدام را به‌عنوان تصمیمی فوری و 
با هــدف بازگرداندن حضور نظامی آمریکا در منطقه و نزدیک 
شدن به مراکز حساس هسته‌ای چین مطرح کرد. او بر اهمیت 
بگــرام از منظر نظارت و بازدارندگــی در رقابت‌های منطقه‌ای 
تأکید داشت و آن را پلی اســتراتژیک برای مقابله با تهدیدات 
بالقــوه معرفی کرد. ایــن رویکرد نشــان‌دهنده ترکیب اهداف 
نظامی، سیاســی و نمادین برای بازپس گیری پایگاه است؛ از 

یک‌ سو احیای توان ضدتروریسم و دسترسی به 
ظرفیت های اطلاعاتی منطقه‌ای و از سوی دیگر 
ارســال پیامی به رقبای سیاسی داخلی آمریکا 

مبنی بر بازگشت قدرت و نفوذ.
با ایــن حال، تحقق این هدف با موانع جدی 
مواجه است. طالبان و مقامات افغانستان به طور 
واضح مخالفت خود را اعلام کرده‌اند. امیرخان 
متقی، سرپرست وزارت خارجه طالبان با تأکید 
بر شکســت نظامی آمریــکا در دو دهه حضور 
خود، هشــدار داد که هیچ کشــوری نمی تواند 
افغانســتان را دوباره اشــغال کند و افرادی که 
چنین قصدی داشته باشند، نتیجه آن مشخص 
خواهد بود. همچنین ســخنگوی وزارت کشور 
طالبان، اظهارات ترامپ را غیرواقعی دانست و 

اعلام کرد که تحویل بگرام به آمریکا هرگز اتفاق نخواهد افتاد. 
مقامات افغانستان بر اساس توافق دوحه سال ۲۰۲۰ نیز بر عدم 
مداخله خارجی و احترام به اســتقلال کشــور تأکید کرده و از 

آمریکا خواسته‌اند که به تعهدات خود پایبند بماند.
پیامدهای احتمالــی بازپس گیری بگــرام فراتر از مرزهای 
افغانســتان است. کشــورهای همســایه، به‌ویژه پاکستان، با 
احتیاط نسبت به این موضوع واکنش نشان داده‌اند. سخنگوی 
وزارت خارجــه پاکســتان ابراز کــرد که این مســاله از منظر 
دیپلماتیک بین آمریکا و افغانســتان اســت و اسلام آباد در آن 
مداخله نخواهد کرد. با توجه به موقعیت اســتراتژیک بگرام و 
نزدیکی آن به چین، آســیای مرکزی و ایــران، هر اقدام نظامی 
یا حتی نمادین آمریکا می تواند، واکنش های سیاسی و امنیتی 

گسترده‌ای در منطقه ایجاد کند.
از منظــر عملیاتــی، بازپس گیــری پایگاه بگرام مســتلزم 
هزینه های ســنگین و تعهد طولانی مدت است. تأمین امنیت، 
اعزام نیرو، تجهیزات و بازســازی تأسیســات چالشی بزرگ 
برای هر دولت آمریکایی محسوب می شــود به‌ویژه که تجربه 
خروج آمریکا در ســال ۲۰۲۱ نشــان داد که حفــظ پایگاه در 
شرایط امنیتی ناپایدار افغانستان بسیار دشوار و پرهزینه است. 
ایــن محدودیت ها، ســناریوی نظامی مســتقیم را کم‌احتمال 
و پرریســک می کنــد چراکه برخورد مســتقیم بــا طالبان و 

واکنش های منطقه‌ای و بین‌المللی محتمل خواهد بود.
با توجه بــه این محدودیت ها، راهبــرد جایگزین مذاکره و 
دسترسی محدود به پایگاه، گزینه‌ای محتمل تر و عملی تر به نظر 
می‌رسد. آمریکا می تواند با ارائه مشوق های اقتصادی، مالی یا 

تعلیق دوباره همکاری های ایران و آژانس؛ چشم ها به نیویورک دوخته شد

توافقی که مرده به دنیا آمد

بازگشت به افغانستانبازگشت به افغانستان
فشار ترامپ به کابل برای پس گرفتن پایگاه هوایی بگرام

در ادامه زنجیره به رسمیت شناختن دولت فلسطین 
توسط کشــورهای غربی، انگلیس، کانادا و استرالیا 
نیــز اعلام کردند که دولت فلســطین را به رســمیت 
می شناسند. نخست‌وزیران انگلیس، کانادا و استرالیا 
بــا صدور بیانیه هایــی تصمیم خود بــرای آنکه دولت 

فلسطین را به رسمیت بشناسند، اعلام کردند.
در این راستا »کر اســتارمر« نخست‌وزیر انگلیس 
با اعلام شناســایی دولت مســتقل فلسطین و ضمن 
اتهام‌زنــی به حماس، اعلام کرد ایــن جنبش در آینده 

فلسطین جایی نخواهد داشت.
نخست‌وزیر انگلیس گفت: »امیدها برای راه حل دو 
دولتی در حال کم‌رنگ  شدن است اما نباید اجازه دهیم 
این نور خاموش شود«. او همچنین با اعلام اقدامات 
تحریمی علیه حماس، گفت: »ما در تلاش هســتیم تا 
امکان صلح و راه حل دو کشوری را زنده نگه داریم«. 

دفتر »مارک کارنی« نخســت‌وزیر کانــادا نیز در 
بیانیه‌ای تصریــح کرد: »کانادا دولت فلســطین را به 
رســمیت شــناخته و آمادگی خود را جهت شــراکت 
در تحقق وعده آینــده‌ای صلح آمیز برای هر دو دولت 
فلســطین و اســرائیل ابراز می کند«. دفتــر »آنتونی 
آلبانیز« نخســت‌وزیر اســترالیا در بیانیه‌ای نوشــت: 
»استرالیا از امروز یک شنبه ۲۱ سپتامبر دولت مستقل 
و دارای حاکمیت فلسطین را به رسمیت می شناسد«.

آلبانیز در ادامه این بیانیه با اشاره به تصمیم انگلیس 
برای به‌ رســمیت شناختن فلســطین که پیش تر اعلام 
شــد، تصریح کرد: »اقدام اســترالیا در به رســمیت 
شناختن فلســطین طی امروز که به همراه تصمیم های 
مشابه کانادا و انگلیس اعلام شد، بخشی از یک اقدام 
بین‌المللــی هماهنگ برای بخشــیدن قوتی جدید به 
راه حل دو دولتی است که برای شروع به اجرای آن باید 
آتش بس در غزه برقرار شده و زندانی های اسرائیلی که 

در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ اسیر شدند، آزاد شوند«. 
»امانوئــل مکــرون« رئیس جمهــور فرانســه هم 
روز جمعه اعلام کرد که تصمیم دارد روز دوشــنبه در 
نیویورک، فلســطین را به رســمیت بشناسد. بنیامین 
نتانیاهو، نخســت‌وزیر اسرائیل از این تصمیم به شدت 
خشمگین شده و آن را پاداشــی برای حماس خوانده 
است. آمریکا نیز مخالفت شــدید خود را با این اقدام 
اعلام کرده اســت. در حال حاضر ۱۴۷ کشور از ۱۹۳ 
عضو ســازمان ملل، کشــور فلســطین را به رسمیت 

می شناسند.

 خیز جهانی برای 
به رسمیت شناختن فلسطین

انگلیس، کانادا و استرالیا
دولت فلسطین را به  رسمیت شناختند

خاورمیانهآمریکا

امنیتی به طالبان یا دولت افغانســتان، حق دسترسی یا استفاده 
محدود از بگرام را کســب کند. این ســناریو کمترین ریسک 
نظامــی و دیپلماتیک را دارد و به ترامپ اجازه می‌دهد، اهداف 
نمادین خود را محقق کند، بدون نیاز به ورود نیروهای گسترده 
و مواجهه مستقیم با طالبان. حتی اگر دسترسی محدود حاصل 
شــود، پیام سیاســی داخلی قابل توجهی بــرای ترامپ ایجاد 
خواهد کرد و می تواند به عنوان دستاوردی نمادین در رقابت های 

سیاسی داخلی آمریکا معرفی شود.
بازپس گیــری یا حتی دسترســی محدود به بگــرام، ارزش 
نمادین و استراتژیک زیادی دارد. پایگاه نه تنها ظرفیت نظارت 
و واکنش ســریع علیه گروه های تروریســتی ماننــد القاعده، 
داعــش خراســان و طالبــان را فراهم می کنــد بلکه موقعیت 
جغرافیایــی آن برای رصد فعالیت های هســته‌ای و موشــکی 
چیــن، اهمیت ویــژه‌ای دارد. از منظر ترامــپ، بازپس گیری 
بگرام پیامی از بازگشــت قدرت آمریکا و احیای نفوذ در غرب 
آسیاســت که می تواند در ســطح داخلی و خارجی اثرگذاری 
قابل توجهی داشــته باشــد. با این حال سناریوی پرریسک و 
کم‌احتمال نظامی با هزینه های امنیتی، مالی و دیپلماتیک بالا 
همراه اســت و احتمال موفقیت مستقیم آن بسیار پایین است. 
هر اقدام یک جانبه می تواند منجر به بازگشــت بحران و جنگ 
منطقه‌ای شــود و اعتبار آمریکا را در عرصه بین‌المللی به خطر 
بیندازد. بنابراین استفاده از راهبرد دیپلماتیک، فشار سیاسی و 
مشــوق های اقتصادی، محتمل ترین و عملی ترین گزینه برای 

تحقق اهداف ترامپ خواهد بود.
در نهایت، بازپس گیری بگرام به ترکیبی از پیامدهای نمادین، 
نظامی و سیاســی گره خورده اســت. موفقیــت در این پروژه 
نیازمند توازن دقیق بین اهداف داخلــی و بین‌المللی، ارزیابی 
ریســک های امنیتی و دیپلماتیک و درک واقعیت‌های میدانی 
افغانستان است. سناریو دسترســی محدود و نمادین، امکان 
بهره برداری سیاســی داخلی برای ترامپ را فراهم می کند، در 
حالی کــه تلاش برای تصرف کامل پایگاه با مقاومت طالبان و 
محدودیت های عملیاتی و دیپلماتیک مواجه خواهد شــد. به 
این ترتیب سیاست آمریکا در قبال بگرام نیازمند 
توجــه همزمان به ابعاد اســتراتژیک، نمادین و 
عملیاتی است تا از هزینه‌های احتمالی جلوگیری 
شــود و اهداف راهبردی در منطقه تحقق یابد. 
کل این تحلیل نشــان می‌دهد که بازپس گیری 
بگرام از نظر ترامپ بیش از یک تصمیم نظامی، 
اقدامی با اهداف سیاسی، نمادین و استراتژیک 
اســت که در عین حال با موانع جدی حقوقی، 
دیپلماتیــک و امنیتی مواجه اســت و تحقق آن 
نیازمند رویکردی واقع گرایانه و تدریجی است 
نه اقدام نظامی یک جانبه. این موضوع همچنین 
بر پیچیدگی روابط منطقه‌ای و حساسیت غرب 
آســیا نســبت به حضور خارجی ها و تحولات 

افغانستان تأکید می کند.

ابوالفضل خدایی
گروه بین‌الملل



 سال هشتم  شماره 042067
تازه های ادب و هنردوشنبه 31 شهریور1404 کافه

مراسم اختتامیۀ هجدهمین جشنوارۀ ملی موسیقی جوان عصر 
شنبه ۲۹ شــهریورماه  ۱۴۰۴ با حضور بزرگان موسیقی و مسئولان 
فرهنگی و با معرفی ۲۷۳ برگزیده در بخش های موسیقی کلاسیک، 

دستگاهی و نواحی در تالار وحدت برگزار شد.

 پیشنهادهایی برای آینده
حمیدرضا اردلان، دبیر جشــنواره در ابتدای این مراسم با بیان 
توضیحاتی خاطرنشــان کرد: »هجدهمین جشنوارۀ ملی موسیقی 
جوان در دو مرحله طراحی و اجرا شــد؛ مرحله نخست از ۱۱ تا ۲۶ 
شــهریور جریان داشت و طی آن ۱۶۴۰ هنرمند جوان در سه بخش 
»موسیقی نواحی و مقامی«، »موسیقی ردیف ‌دستگاهی )کلاسیک 
ایرانی(« و »موسیقی کلاسیک« به رقابت پرداختند. در نهایت ۸۴۰ 
نفر از این هنرمنــدان به مرحلۀ دوم راه یافتند و برگزیدگان رتبه های 
اول تا ســوم از میان آن ها معرفی شدند. اگرچه رتبه های اول تا سوم 
اهمیت خود را دارند اما اســاس جشنواره بر مبنای ایجاد هم نشینی 
میان جوانان اقوام و مناطق مختلف ایران، تبادل فرهنگی و شناخت 
متقابل سازها و سنت‌های موسیقی است. این رویداد فرصتی برای 
ارائۀ میراث کهن موسیقی کشور و تداوم فرهنگ شنیداری ایران زمین 
است.« او هم‌چنین از وزارت علوم و دانشگاه های هنری خواست 
تسهیلاتی برای ورود برگزیدگان رتبه های اول به دانشگاه‌های هنر و 
موسیقی فراهم کنند. اردلان با اشاره به پرسش های کلیدی پیرامون 
آیندۀ جشــنواره گفت: »نخست آن که جشنواره چگونه می تواند در 
نسبت با توسعۀ فرهنگی و نیازهای معاصر بازتعریف شود؟ امروزه 
موســیقی با فناوری های دیجیتال و فضای مجــازی پیوند خورده 
و نمی توان نســبت به این تحولات بی تفاوت بود. پرسش دیگر نیز 
به میراث مولد و تأسیس این جشــنواره بازمی گردد؛ این که چگونه 
می توان از این میراث و تولیدات پیرامونی جشــنواره صیانت کرد؟« 
اردلان راه حــل را در ایجاد یک دبیرخانه دائمی و اختصاصی برای 
جشنواره دانست و گفت: »دبیرخانۀ فعلی در انجمن موسیقی ایران 
درگیر ده ها پروژه اســت و جشــنواره تنها یکی از آن هاست. اما ما 
به مرکزی نیاز داریم که تمــام وقت و انرژی خود را صرف پیگیری 
اهــداف این رویداد کند. هم‌چنین پیشــنهاد می کنم از میان صدها 
کادمی یا مدرسۀ فعال  داور و اســتاد ادوار مختلف جشنواره، یک آ
در نسبت با جشنواره تأســیس شود. در بسیاری از کشورها چنین 
هزینه هایی به عنوان ســرمایه گذاری فرهنگی تلقی می شود و نتایج 
بلندمدت آن آشکار است.« اردلان در پایان ضمن گرامی‌داشت یاد 
زنده یاد یاسینی از تلاش های انجمن موسیقی ایران، بنیاد رودکی و 
رســانه ها قدردانی کرد و گفت: »سن مدیران کشور بالاست از این 
رو از سیاست گذاران جشنواره خواهش می کنم برای دوره بعد دبیر 
جوان تری انتخاب کنند. هم چنین رســانه ملی باید توجه جدی تری 
به موضوع موســیقی و جشنواره موسیقی جوان داشته باشد.« بعد 
از صحبت هــای اردلان، نماهنگــی از آخرین حضــور صحنه‌ای 
مرحوم علاالدینی یاســینی، نوازنده برجسته دف و داور هجدهمین 
جشنوارۀ ملی موســیقی جوان پخش شد. محمدمهدی احمدی، 
سرپرست معاونت هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی 
ویدیویی با اشاره به اهمیت این رویداد گفت: »این جشنواره بستر 
و شرایطی را فراهم می کند تا استعدادهای نهفته در وجود هنرمندان 
جوان شــکوفا و توانایی های آنان در سطح ملی به کار گرفته شود. 
جشنواره کمک می کند، نســلی که در آینده تأثیرگذار خواهند بود 
مجال بروز و ظهور پیدا کنند.« احمدی در پایان ابراز امیدواری کرد 
و گفت: »نســل جوانی که آیندۀ کشور و جامعه را مدیریت خواهد 
کرد، در حوزۀ موسیقی نیز بتواند خلاقیت های چشم گیری ارائه دهد 
و مسیر هنر موســیقی ایران را با موفقیت و شکوفایی ادامه دهد.« 
بابک رضایی، مدیرکل دفتر موسیقی معاونت امور هنری هم ضمن 

قدردانــی از تلاش هنرمندان و خانواده ها گفت: »از همه هنرمندان 
جوانی که در طول برگزاری این جشنواره با هنرنمایی خود لحظات 
زیبا و به یادماندنی آفریدند، تشــکر می کنم و به آن ها دست‌ مریزاد 
می گویم. امیدوارم این مســیر روشن و ارزشمند موسیقی را تا پایان 
با قدرت ادامه دهند، ثمرۀ این جشنواره تبدیل شدن جوانان برومند 
و با اســتعداد کشور به ستاره های درخشــان موسیقی ایران باشد. 
همچنین امیدوارم بتوانیم از ظرفیت این موزیســین های جوان برای 
تشکیل گروه های موسیقی و توسعه فعالیت های گروهی بهره ببریم.

 نشان برتر جشنواره به نوازندۀ ۱۴ ساله

برای اولین بار در تاریخ برگزاری جشــنوارۀ ملی موســیقی 
جوان، نشــان برتر جشنواره موســیقی جوان به نفس خرمیان 
اصفهانی نوازندۀ ۱۴ ســاله اهدا شــد. این نوازنده به واســطۀ 
دریافت جایزۀ اول در تکنوازی ســنتور، جایزۀ اول در تکنوازی 
تنبک و جایزۀ سوم در تکنوازی نی، شایستۀ دریافت این نشان 
شــده است. این نشــان بالاترین ســطح جایزه جشنواره ملی 
موســیقی جوان است و به کسانی تعلق می گیرد که دارای نبوغ، 

ویرتوزیته و استعدادی مثال زدنی باشند.

 معرفی برگزیدگان
بخش دیگر این مراســم به اجرای کوارتــت هورن در بخش 
موســیقی کلاسیک، متشــکل از برگزیدگان موسیقی کلاسیک 
و گروه موسیقی ســنتی متشکل از برگزیدگان ســازهای ایرانی 
هجدهمین جشنوارۀ ملی موسیقی جوان اختصاص داشت. پس 
از این دو اجرا، برگزیدگان بخش موسیقی کلاسیک و دستگاهی 
با حضور محمدمهدی احمدی سرپرســت معاونت امور هنری 
ارشــاد، بابک رضایی مدیرکل دفتر موســیقی ارشاد، حمیدرضا 
اردلان دبیر جشنواره هجدهم و برخی داوران این دو بخش معرفی 
شدند. تندیس، لوح تقدیر و جایزه نقدی به نفرات اول، لوح تقدیر 
و جایزۀ نقدی به نفرات دوم و ســوم و لوح تقدیر به تقدیرشدگان 
موســیقی کلاسیک و دستگاهی اهدا شــد. در بخشی از مراسم 
اختتامیۀ هجدهمین جشــنوارۀ ملی موســیقی جــوان با دعوت 
مجری برنامه از محمدمهدی احمدی، بابک رضایی، حمیدرضا 
اردلان و برخی داوران بخش موســیقی نواحی این دوره، جوایز 

بخش موسیقی نواحی اهدا شد.

 راه‌اندازی دبیرخانه دائمی 
در پایان محمدمهدی احمدی روی سن حاضر شد و در سخنان 
کوتاهی خطاب به حمیدرضا اردلان گفت: »من یک درخواســت 
شــما مبنی بر راه‌اندازی دبیرخانه دائمی جشنواره را محقق و دیگر 
درخواســت تان دربارۀ ورود برگزیدگان رتبه اول به دانشگاه ها هنر 
و موســیقی را پیگیری می کنم چــون باید بــا وزارت علوم رایزنی 
صورت گیرد.« او ضمن تشــکر از مدیــران هنری از زحمات نادره 
رضایی، معاون هنری سابق تشکر و قدردانی کرد. مراسم اختتامیه 
هجدهمین جشنواره ملی موسیقی جوان با اجرای ۱۴ تنبک نواز از 

برگزیدگان این دوره از جشنواره به کار خود پایان داد.

فرصتی برای جوانانفرصتی برای جوانان
زنگ پایان هجدهمین جشنوارۀ ملی موسیقی جوان با ۲۷۳ برگزیده

مراسم رونمایی رمان »جنون دونفره« نوشتۀ مهدی فاتحی روز پنج شنبه 
۲۷ شــهریور در موئسسه و نشــر هفت اقلیم )ناشر کتاب( با حضور مهسا 
محبعلی، مصطفی انصافی، صالح تسبیحی و نویسنده کتاب و مهمانانی از 

اهالی ادبیات و هنر برگزار شد.

 داستان حلقه پراکنده  شده
در ابتدای این رونمایی، مهسا محبعلی دربارۀ سابقۀ ادبی مهدی فاتحی 
و کتاب هایــش صحبت کــرد و از حلقۀ ادبی‌ای گفت کــه در دهۀ 80 او به 
همراه امیرحسین خورشیدفر، پیمان اسماعیلی، امیراحمدی آریان، فرشته 
احمدی، حامد حبیبی و مهدی فاتحی داشــتند و جریان مستقل و جدی 
ادبیــات این دوره را تشــکیل دادند، جمعی که هر چنــد بعدها با حوادث 
اجتماعی و تاریخی از هم جدا شدند و هر یک به گوشه‌ای از جهان پناه بردند 
ولی هنوز جریانی زنده و پویاست. او داستان انتشار و مصائبی که تا به امروز 
بر سر راه انتشار کتاب »جنون دونفره« صورت گرفت، یک داستان مستقل 
دانست و گفت: »با توجه به این که رونمایی کتاب است و ممکن است هنوز 
برای دوســتان متن خوانده شده‌ای نباشد ولی قطعا متن های مهدی فاتحی 
را در مقالات، ترجمه ها، روزنامه، کارهــای کودکانش و کارهای دیگرش 
در فضای مجازی و هر کجایی که منتشــر شــده، دنبال کرده‌اید. من هدفم 
این اســت که جوری حرف بزنم تا بتوانیم کسانی که کتاب را هم نخوانده‌اند 
مشتاق کنیم به خواندن آن.« مهسا محبعلی در ادامه دربارۀ نوع ادبیات شکل 
گرفته آشــپزخانه‌ای و انحرافی دهۀ 80 صحبت‌های مفصلی داشت و رمان 
فاتحــی را در آن دوره، رمانی متفاوت خواند و از ویژگی های زنانه، تکنیک 
داســتانی و توانایی‌اش در شخصیت پردازی داستان گفت: »رمانی که گاهی 
مرا یاد آئورا و گاهی پاریس جشــن بیکران و جاودانگی کوندرا می‌انداخت. 
اما امر مهم در این رمان شــیوه روایت سیال، بدون مرکز و طبقه بندی است 
که جذابیت ویژه‌ای به کار می‌دهد. شیوه‌ای که در منطق مکالمه‌ای باختین 
از آن حرف می‌زنــد.« او در ادامه دربارۀ آن چه گــره بدن بیولوژیک و بدن 
پدیدارشناختی، بدنی که مواجه می شــود به قرارداد در این رمان پرداخت و 
گفت: »زیرمتنی که کریســتوا از بدن می گوید در این رمان دیده می شود.« 

هم چنین از رویکرد تاریخی متن و آن چه ســفیدخوانی در متن است، نام برد 
و گفت خواننده این رمان تنها آن چه از آن گفته شده را نمی خواند بلکه آن چه 
را که نگفته یا نمی توانســته، بگوید در نثر و زبانش به شکلی برای خواننده 

مخفی گذاشته تا دریابد.

 مصائب انتشار یک رمان
مهدی فاتحی، نویسنده کتاب  نیز با معرفی مجموعه‌ای حدود 15 جلد 
کتاب داستان و مقالات منتشر شــده‌اش از موانعی که بر سر راه انتشار این 
رمان و رمان های دیگرش همچنین‌ نویسندگان و جمع ادبی شان ایجاد شد 
حرف زد: »من ســال ۵۷ در آبادان به دنیا آمدم و چند سال بعد جنگ‌زده و 
ویران به تهران آمدیم و تا امروز این جا ساکنم. من هم مثل بقیۀ حلقه دوستان 
نسلی که مهســا نام برد از فکر مهاجرت تا رفتن و برگشتن را تجربه کرده‌ام 
اما قصه این رمان قصه همین تهران است. از حدود سال ۸۳ با دو مجموعه 
داستان که منتشــر کردم، وارد این وادی شدم و تا امروز ادامه دادم. داستان 
»جنون دونفره« یا »ورق بازها« حدود سال ۸۶ کامل شد و اولین کسی که 
این رمان را خواند از دوســتان صاحب نظر و عزیزم  مهســا محبعلی بود که 
همیشــه از نظراتش بهره برده‌ام. کتاب آن سال با نشر چشمه و مروارید رد 
شــد و حس کردم پلی بین من و مخاطبم، بین من و خانه‌ام خراب شده و به 

تبعید رفته‌ام اما ادامه دادم.«
فاتحی در ادامه دربارۀ چگونگی شروع این رمان گفت: »داستان »جنون 
دونفره« از تماشای یک نقاشی در خانه‌ام شکل گرفت. ورق بازهای سزان. 
نقاشی که 30 سال اســت در خانه‌ام به دیوار است. دو مردی که بدون هیچ 
خیالی در کافه‌ای در حال نوشــیدن و ورق بازی و دود کردن هســتند. این 
تصویر گره خورد با خاطرات و تجربه های زندگی خودم؛ در روزنامه نگاری، 
روابط، دوســتان و زندگی که نداشــته‌ام. مهم ترین چیزی که نویسنده را به 
نوشــتن وادار می کند، ناکامی است. آن زندگی که می‌خواهی نداری و یا آن 
را می ســازی یا در هنرت جلوه گر می کنی در جهانی که این بار از آن توست. 
»جنون دونفره« داســتان همین رفاقت هاست آن هم در دل تاریخ و شهری 

که آرام و قرار ندارد.«

گزارش رونمایی رمان جنون دونفره

رفاقت در خیابان
گزارش موسیقی

فیلم مستند

مستند »موســیو مارکف« به کارگردانی مهوش شیخ‌الاسلامی 
محصول ســال ۱۴۰۳ روایتی است از زندگی و آثار نیکلای مارکف، 
معمار شــاخصی که نقش مهمی در شکل گیری معماری نوین ایران 

در دوران پهلوی داشت.
تهران امروز بر شــانه های خشــت و آجر ایســتاده است؛ و نام 
نیکــولای مارکف- معمــار روس تبار مقیــم ایــران- در قلب این 
آجرکاری ها می تپد. از مدرســه البرز تا عمارت شــهرداری تهران و 
مدرسه ژاندارک، امضای او هنوز در سطرسطر شهر خوانده می شود. 
مستند »موسیو مارکف« تازه ترین تلاش برای بازخوانی زندگی و آثار 
اوست؛ روایتی که معماری را از قاب خاطره عبور می‌دهد و به زبان 
شــهر تبدیل می کند. این مستند با رویکردی توصیفی و احساسی، 
ســفری در میان بناهای ماندگار مارکــف می برد؛ بناهایی که نه تنها 
بخشی از تاریخ معماری ایران هستند بلکه خاطرات نسلی از ایرانیان 

را در خود جای داده‌اند.
کادمی هنرهای زیبای ســن  نیکلای مارکف در ســال ۱۹۱۰ از آ
پترزبورگ فارغ‌التحصیل شد سپس تا سال ۱۹۱۴ در بخش فارسی 
دانشکده شرق شناسی این دانشگاه تحصیل کرد. مارکف در جنگ 
جهانــی اول به عنــوان داوطلب در ارتش روســیه در قفقاز خدمت 
کرد. در سال ۱۹۱۷ میلادی )۱۲۶۹ خورشیدی( آجودان فرماندهی 
بریگاد قزاق شد، یک واحد ویژه نظامی در ایران که ناصرالدین شاه 
آن را تشــکیل داده  بود. در ارتش ایران به درجه ژنرالی رسید و پس از 
انقلاب اکتبر روســیه در ایران ماندگار شد. در سال ۱۹۲۱ میلادی از 
بریگاد قزاق خارج شد و به حرفه معماری بازگشت. نیکلای مارکف 
در شهرداری تهران استخدام شــد. این معمار روسی تبار با ساخت 
بیش از ۲۰ اثر معماری در ایران به خصوص در تهران، از پیشــگامان 
معماری مدرن در ایران محسوب می شود. مارکف معماری اسلامی 
و شــیوه های ســنتی احداث بناهای ایرانی و مصالح محلی از قبیل 
آجر، ســنگ، کاشی و گچ را می ســتود. در واقع، آجرهای خشتی 

که وی به کار می برد، به نام آجر مارکفی مشــهور شد. شهر تهران در 
دهه اول و دوم قرن جاری پر از ســاختمان هایی به ســبک او شد. 
استفاده از فناوری محلی متأثر از کشفیات باستان‌شناسی در طراحی 
بناها از دیگر ویژگی های کار مارکف بود. دبیرستان البرز، ساختمان 
اداره پست، دانشسرای عالی در میدان بهارستان، مدرسه ژاندارک، 
عمارت شــهرداری در میدان توپخانه، کارخانه قند ورامین، زندان 
قصر، مسجد فخرالدوله، سفارت ایتالیا، دبیرستان انوشیروان دادگر، 

 مستند موسیو مارکف
براساس خاطرات مهوش شیخ الاسلامی ساخته شده است

قصه معمار  بزرگ
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مارک رافلــو به همراه بســیاری از هنرمندان به تعلیق 
برنامــه تلویزیونــی »جیمی کیمل« واکنش نشــان داد و 
هشدار داد که لغو دائمی آن می تواند به کاهش ارزش سهام 

دیزنی منجر شود.
»مــارک رافلو« بازیگــر نقش »هالــک« در »دنیای 
ســینمایی مارول« در شبکه اجتماعی تردز در مورد تعلیق 
برنامه جیمی کیمل اظهارنظر کرده و می گوید، سهام دیزنی 
با اخراج او به  شــدت کاهش پیدا خواهد کرد. او گزارشی 
درباره کاهــش ۷ درصدی ســهام دیزنی پــس از تعلیق 
برنامه کیمل به اشــتراک می گذارد و می نویســد: »بسیار 
بیشتر ســقوط می کند اگر برنامه او را کنسل کنند. دیزنی 
نمی خواهد، شرکتی باشد که آمریکا را ورشکسته می کند«.
سابقه همکاری رافلو با مارول و دیزنی به سال ۲۰۱۲ و 
فیلــم »انتقام جویان« برمی گردد. او در آن فیلم برای اولین 
بــار نقش »بروس بنر« یا »هالــک« را ایفا کرد و در چند 

پروژه سینمایی و تلویزیونی دیگر بازگشت.
او بــه ســلبریتی های متعدد دیگــری می پیوندد که در 
مورد تعلیق برنامه کیمل اظهار نظر کرده‌اند. پیش از رافلو 
بسیاری از همتایان کیمل از جمله »سث مایرز«، »جیمی 
فالن«، »بیل مار« و کمدین های کهنه کارتری چون »دیوید 
لترمن« و »جی لنو« از دیزنی و شــبکه ای بی سی به سبب 
تسلیم شــدن در برابر تهدید »کمیسیون فدرال ارتباطات« 
انتقاد کرده بودند. مجری »کونان« در شبکه های اجتماعی 
می نویســد: »تعلیق کیمل و وعده ســاکت کــردن دیگر 
مجریان برنامه های شبانه به خاطر انتقاد از دولت باید هر 
کسی از جناح چپ، راســت و میانه را آشفته کند. اشتباه 

است و هر کسی که وجدان داشته باشد این را می‌داند«.
»دونالــد ترامپ« می گوید، کیمل اخراج شــده چون 
»بی‌اســتعداد« بوده اما این کمدین دوشــنبه شــب پیش 
واکنش رئیس جمهور به قتل کرک توسط »تایلر رابینسون« 
۲۲ ساله در یوتا را به یک کودک »چهار ساله« تشبیه کرده 
بود که برای مرگ ماهی خود ناراحت است: »در طول آخر 
هفته به سطح تازه‌ای از پستی رسیدیم، وقتی که دار و دسته 
»ماگا« مذبوحانه ســعی کرد، قاتل جوان چارلی کرک را 
به عنوان یکی از آن‌ ]چپ هــای لیبرال[ توصیف کند و هر 

کاری توانستند، کردند تا از آن امتیاز سیاسی بگیرند«.
ترامــپ درباره ایــن مجری اخراج‌ شــده، گفت: خب 
جیمی کیمــل بیش از هر چیز به خاطــر بیننده کم اخراج 
شــد و او حرف وحشــتناکی درباره یک آقای بزرگوار به 
نام چارلی کرک زد. جیمی کیمل آدم بااستعدادی نیست. 
او بیننده های خیلی کمی داشــت و باید خیلی ‌وقت  پیش 

اخراجش می کردند«.
از آن  ســو باراک اوباما، رئیس جمهور پیشین نسبت به 
تعلیق کیمل هشدار داد. او در ایکس )توئیتر( نوشت: پس از 
سال ها شکایت از ]روند[ »کنسل کالچر« دولت فعلی آن را 
به سطحی تازه و خطرناک برده است. او عنوان کرد، دولت 
با »تهدید مداوم« و »اقدام های نظارتی« علیه شرکت های 
رسانه‌ای، خبرنگاران و مفسرانی که »دوست ندارد را ساکت 
یا اخراج« می کند. »این دقیقاًً همان نوع اجبار دولتی است 

که متمم اول قانون اساســی بــرای جلوگیری از آن طراحی 
شده بود و شرکت های رسانه‌ای باید به  جای تسلیم‌ شدن در 

برابر آن، شروع به ایستادگی کنند«.
در همین راستا، هالیوودی ها نیز در برابر تصمیم ای بی سی 
نیوز موضع گرفتند. واندا سایکس، کمدین آمریکایی که قرار 
بود، چهارشــنبه در برنامه کیمل حاضر شود، در اینستاگرام 

ویدئویی منتشر کرد و ترامپ را نکوهش کرد.
او در ایــن ویدئو گفت: او ]ترامپ[ نه جنگ اوکراین را 
در هفته اول ]ریاست جمهوری‌اش[ تمام کرد و نه غزه را. 

اما آزادی بیان را در سال اول از بین برد.
جولیا لوئیس دریفوس، بازیگر و کمدین آمریکایی هم 
در تردز نوشــت: من با »جیمی کیمل لایو« هستم. من با 
آزادی بیان هســتم. من با دموکراسی هستم. شرم، شرم و 

شرم بر ای بی سی.
دیویــد لترمن، مجری ســابق برنامه های شــبانه، این 
خبر را »رنج آور«، »احمقانه« و »مســخره« توصیف کرد 
و گفت: این یعنی رســانه مدیریت‌ شــده. نمی شود صرفاًً 
به‌ خاطر ترس یا چاپلوســی در برابــر یک دولت اقتدارگرا 
کسی را اخراج کرد. نهاد ریاست جمهوری باید بزرگ تر از 

]موضع گیری دربرابر[ یک مجری تاک شو باشد.
بن اســتیلر، بازیگر و کارگردان مطــرح هالیوود نیز در 

ایکس نوشت: این درست نیست.
کونان اوبراین دیگر مجری کمدین گفت: تعلیق ]جیمی 
کیمل[ و وعده خاموش کردن مجریان شبانه دیگر به خاطر 
انتقــاد از دولــت باید برای همه- راســت، چپ و میانه- 
نگران کننده باشد. این اشــتباه است و هر وجدان بیداری 

می‌داند که اشتباه است.
ســوفیا بوش، بازیگر، افزود: متمم اول دیگر در آمریکا 

وجود ندارد. نقطه. فاشیسم اینجاست و هولناک است.
کریس هیز، مجری ام‌اس‌ان بی سی در ایکس نوشت: این 
مســتقیم ترین حمله بازیگران دولتی به آزادی بیان است که 

در عمرم دیده‌ام و الًاًص قابل‌ مقایسه با چیز دیگری نیست.
گویــن نیوســام، فرمانــدار کالیفرنیــا گفــت، حزب 
جمهوری خــواه به آزادی بیــان باور ندارد و آدام شــیف، 
سناتور، نوشت دولت ترامپ »مسئول آشکارترین حملات 

به مطبوعات آزاد در تاریخ آمریکاست«.
کمدیــن آمریکایی، مایــک بربیگلیــا از همکارانش 
خواســت برای »دیوانگی بیرون  کشیدن کیمل از آنتن« و 
آزادی بیان بایســتند. ســناتور دموکرات کریس مورفی از 
مردم خواست در واکنش به تعلیق »بسیج و سازماندهی« 
شــوند. او در ویدئویی در ایکس هشــدار داد: اگر همین 
حالا صدای خود را دربــاره حمله به آزادی بیان و تصمیم 
مشمئزکننده دونالد ترامپ برای بهره برداری از قتل چارلی 
کرک بلند نکنید شــاید سال بعد دمکراسی‌ای برای نجات 

باقی نمانده باشد.
برخی از سلبریتی ها از جمله »تاتیانا ماسلنی« بازیگر 
»شــی- هالک« و »ماریســا تومی« بازیگــر فیلم‌های 
»مرد-عنکبوتی« از هواداران خود خواســته‌اند که دیزنی 

را تحریم کنند. 

تهدیدتهدید آزادی بیان آزادی بیان
موج اعتراض هنرمندان و مجریان به اخراج جیمی کیمل به راه افتاد

 رفاقتی غریب در رمانی متفاوت 
 مصطفــی انصافی ســومین ســخنران این جلســه ضمــن تأیید 
صحبت های مهســا محبعلی دربارۀ متفاوت بودن این رمان در دهه 80 
و تاســف از عدم انتشــار چنین رمانی در آن سال ها از نوع نگاه مردانه و 
ویژگی این نوع رفاقت ها صحبت کرد و این ژانر را ادبیات شهر و خیابان 
نامید. او در ادامه گفت: »در رمان »جنون دونفره« ما جنون در روایت و 
شــکل دونفره را در کلیت کار می بینیم. در تمام روایت، تکیۀ روایت بر 
دونفره هاست. گرچه از بین تمام این دونفره ها، رابطۀ آرمین و توکا رابطۀ 
محوری رمان است. اما اگر جنون را در معنای بسیطش بفهمیم و جنون 
دونفــره را تقلیل ندهیم به رابطۀ توکا و آرمین و تعمیم یافته با آن برخورد 
کنیم، می بینیم ما در شــهری گیر افتادیم که در آن همۀ دونفره ها جنون 
آمیزند و این را می توانیم تعمیم دهیم به همۀ شهر. ما با یک رمان شهری 
طرف هســتیم. با تمام ویژگی هایش. در این رمان شهر فقط پس‌زمینه 
نیست. تشخص دارد، به این معنا که برهم کنشی که با شخصیت ها دارد، 
جزو عناصر دراماتیک داســتان است. یک جور ازدحام و بی قراری در 
شهر هست که شــخصیت ها را درگیر روابط پیچیدۀ اجتماعی و شغلی 
می کند. حواس مان هســت که آرمین و توکا روزنامه نگارند و مســائل 
سیاســی پیرامون شــان، از نتایج انتخابات تا اعتراضات دانشــجویی، 
به‌روشــنی بر زیست شان و روابط شــان تاثیر می گذارد. شخصیت های 
اصلی داستان به‌رغم ازدحام شهر در شهر تنهایند. شهر با شتاب از نظر 
سیاسی و فرهنگی در حال تغییر است. رمان روی این ها مکث و تأکید 
می کند و الًاًص شهروندان انگار در این شهر و تحت تأثیر محیط این شهر 
دچار چنین جنونی شــده‌اند. رمان اصرار دارد این شهر تهران است اما 

تهرانی که ما در رمان می بینیم هیچ‌ یک از مختصات مشــخص تهران را 
ندارد و بیشتر یک شهر عام اســت. از خیابان ولی‌عصر نام می برد ولی 
تشــخص ندارد چون همه شهرهای ایران، خیابان ولی عصر دارند. این 
نکتــه را به عنوان نقطه ضعف نمی گویــم. می خواهم بگویم، تهران این 
رمان یک شهر عام است که آن را با مردمش می شناسیم، یعنی به شهر با 
رویکرد مردم شناسانه نزدیک می شود و سعی می کند، تهران را از طریق 

مردمش به ما بشناساند.«
انصافی در بخش دیگری از ســخنانش گفت: »آرمیــن و توکا رفاقت 
غریبی دارند، یک پیوند عمیق مردانه. در »جنون دونفره« بین توکا و آرمین 
علاوه بر تعلقات اجتماعی، تعلقات عاطفی هم وجود دارد.« او در انتها به 
نویسنده برای نوشتن چنین رمانی در دهۀ سوم زندگی تبریک گفت و اضافه 
کرد: »اگر این رمان در همان فضای نوشــته‌ شــدنش، منتشر می شد اتفاق 
ویژه‌ای بود در فضای ادبی آن سال ها. چراکه در دهۀ 80 داستان ها تحت تأثیر 
شرایط سیاسی و اجتماعی به زیر سقف ها، آپارتمان ها و کافه ها کشیده شده 
بودند و این واکنشــی، اعتراضی بود با این پیام که شهر مال ما نیست، پس 
به خانه ها و کافه ها پناه می بریم. »جنون دونفره« با این که در چنین فضایی 
نوشــته شده اما به وضوح کوشــیده از این جریان بگریزد و با خیابان پیوند 
برقرار کند. به همین خاطر معتقدم اگر این رمان در آن زمان منتشــر می شد 

اتفاق ویژه‌ای بود و همین حالا هم اتفاق کمی نیست.«
 صالح تسبیحی نیز با اشاره به پر کار بودن نویسنده و اتفاق خوبی که در 
گردهمایی اهالی ادبیات صورت گرفته، توضیحاتی دربارۀ جریان تاریخی و 
هنری در ایران پرداخت همچنین‌ دربارۀ گرافیک و طراحی جلد این سری از 
کارهای نشر هفت اقلیم صحبت کرد و آن را با کیفیت و قابل قبول دانست.

تلویزیون

کلیســای مریم مقدس در خیابان کریم خان و ... از بناهایی هستند 
که این معمار روس طراحی و اجرا کرده است. 

روایت این مســتند با بیانی ساده و صمیمی، مخاطب را به عمق 
زندگی و هنــر مارکف می بــرد و تصویری روشــن از تأثیر نوگرایی 
پهلوی بر معماری و شهرســازی ایران ارائه می‌دهد. موسیو مارکف 
برای اولین  بار در سیزدهمین جشن مستقل سینمای مستند ایران به 

نمایش درآمد و دریچه‌ای تازه به میراث معماری ایران باز می کند.
مهوش شیخ‌الاسلامی، مستندساز ایرانی، تحصیلات ابتدایی خود 
را در هنرســتان موسیقی گذراند و دیپلم نقاشی را از مدرسه هنرهای 
زیبا دریافت کرد ســپس از مدرســه فیلم لندن فارغ‌التحصیل شد. 
در طول دوران حرفه‌ای خود نقش برجســته‌ای در صنعت سینمای 
ایــران ایفا کــرده و به عنوان مدیــر تولید و برنامه‌ریزی در ســاخت 
فیلم ها و مجموعه های تلویزیونی متعددی فعالیت داشــته اســت. 
وی با فیلم ســازان برجســته‌ای همچون عباس کیارســتمی، ناصر 
تقوایی، علی حاتمی و داریوش مهرجویی همکاری داشــته است. 
همچنین او تجربیات خود را به عنوان مدرس تولید فیلم در دانشگاه 

صداوسیما به دانشجویان انتقال داده است. در چند دهه اخیر مهوش 
شــیخ‌الاسلامی به ساخت فیلم های مستقل پرداخته و تمرکز اصلی 
او روی مباحثی چون میراث فرهنگی، مســائل زیســت محیطی و 
روایت زندگی زنان بوده اســت. او عضو دائم انجمن مستندســازان 
سینمای ایران است و در طول فعالیت حرفه‌ای خود، جوایز مهمی از 

جشنواره های معتبر جهانی دریافت کرده است. 
شیخ‌الاسلامی دوران کودکی و جوانی را در محیطی سپری کرده که 
با معماری »نیکلای مارکف« رنگ آمیزی شده. برای این مستندساز، 
قصه معمار بزرگی که از کشور و سنتی دیگر به ایران آمده و این  همه اثر 
ماندگار خلق کرده، جذابیت خاصی داشــت. او در این  باره می گوید: 
»وقتــی راجع  به نیکلای مارکف خواندم و تحقیق کردم، قلبم را تکان 
داد. دلیلش هم این بود که مارکف به ایران آمد، ماند و اینجا را خانه دوم 
خود دانست. شروع به ساخت‌و ساز کرد. مدرسه و دانشگاه و دانشسرا 
ساخت و بســیار برای من جذاب بود که یک خارجی به مملکت من 
آمده و کارهای ماندگاری خلق کرده‌ اســت. گمان می کنم هنوز شبیه 
مدرسه البرز که او معماری‌اش را انجام داده، نداریم. شبیه ساختمان 
تاریخی اداره پست نداریم. مجموعه اینها من را ترغیب کرد تا فیلمی 
بــا محوریت نیکلای مارکف کار کنم. خاطرات دوران نوجوانی من با 
بناهای بر جای مانده از معماران دوران تحول پیوند خورده بنابراین در 
این فیلم مســتند تلاش کردم به بهانه آشنایی با زندگی و آثار نیکلای 
مارکف، خاطرات نسل خودم را مرورکنم. ساخت فیلم تحقیقی امری 
دشــوار است. اولین باری است که فیلم تحقیقی تاریخی به این شکل 
کار می کنم و از زمان ساخت این فیلم احترامم به مستندسازان این نوع 
مستند بیشتر شده است چون می‌دانم کار فوق‌العاده مشکلی است«. 
با این نگاه، مستند »موســیو مارکف« نه یک مستند صرفا معماری 
است نه یک مستند روایی. شیخ‌الاسلامی انگیزه زیادی برای ساخت 
این مستند داشــته اما مدارک و مســتنداتی که درباره این شخصیت 
وجود داشت، آنقدر محدود بود که او را برای ساخت این مستند مردد 
می‌کرد. او در این  باره توضیح می‌دهد: »منابع زیادی درباره جزئیات 
زندگــی و کار او وجــود ندارد و این طراحی، اثر را ســخت و پیچیده 
می کرد. چندین بار گفتم نمی شود این فیلم را ساخت چون چیز زیادی 
درباره او و زندگی‌اش به جا نمانده ‌است. حین تحقیق و صحبت هایم 
با آقای دانیل )ویکتــور دانیل معمار و مؤلف کتاب معماری نیکلای 
مارکف(  به این نتیجه رسیدم که با احساس و دریافت خودم با موضوع 

مواجه شوم«.
مســتند »موســیو مارکف« به صورت اکران آنلاین در دســترس 

علاقمندان قرار دارد.

قصه معمار  بزرگ
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ســیاهه ها و وام های خارجی افزایش یافته و زیرساختارهای 
مالی غیــردلاری برای مطابقت با این روند رشــد کرده‌اند. به 
نظر می‌رســد مقامات درک کرده‌اند که اکنون خارجی ها برای 
استفاده از یوآن و سرمایه گذاری در دارایی های یو آنی به انگیزه‌ 

بیشتری نیاز دارند.
این پرسش مطرح می شود که چین تاکنون چه دستاوردی 
داشته است؟ با هر معیاری که در نظر بگیریم یوآن فاقد اعتبار 
اســت. چین عامل تقریباًً یک پنجم از فعالیت های اقتصادی 
جهان است اما از نظر ارزش تنها در 4 درصد از پرداخت های 
بین‌المللی از یوآن استفاده می شــود )در مقایسه با 50 درصد 
برای دلار(. دارایی های یوآنی تنها 2 درصد از ذخایر بانک های 
مرکزی جهان را تشــکیل می‌دهند )در مقایســه با 58 درصد 
برای دارایی‌هــای دلاری(. بخش زیادی از این عدم تطابق را 
می توان به کنترل های چین بر جریان‌های ورودی و خروجی 
پول نســبت داد. بســیاری از اقتصاددانان بر ایــن باورند که 
تا زمانی که کنترل ها پابرجا باشــند، بین‌المللی‌ســازی یوآن 
غیرممکن خواهد بــود. اما باید یــادآوری کرد که حتی پس 
از تبدیل آمریــکا به بزرگ ترین اقتصاد جهــان، دهه ها طول 
کشید تا دلار به برتری برسد. چین در این بازه زمانی می تواند 
پیشرفت شــگفت آوری داشته باشد. سهم اندک این کشور از 
پرداخت های بین‌المللی از سال 2022 عمدتاًً به لطف تغییرات 

داخلی دو برابر شده است.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

در اواخر سال ۲۰۲۲ با ظهور چت جی پی تی، جهان فناوری 
شاهد نقطه عطفی بود که شیوه جست‌وجو و دسترسی به دانش 
را دگرگون کرد. مردم دیگر برای یافتن پاســخ پرسش هایشان 
در صفحات بی پایان وب پرســه نمی‌زننــد بلکه آن را بی‌درنگ 
از روبات های هوشــمند می گیرند. ایــن تغییر بزرگ، هرچند 
دسترســی به اطلاعات را سریع تر و آســان تر کرده است، اما 
ســایه‌ای سنگین بر آینده وب انداخته است؛ وبی که با کاهش 
ترافیک، افت درآمد و از دست رفتن انگیزه تولید محتوا تهدید 
می شود و ممکن است به جای فضایی باز و رایگان به قلمرویی 

بسته و پولی بدل شود.
هفتــه گذشــته، هالیوود جزئیــات فیلم 
جدیدی درباره ســم آلتمــن و پیدایش اوپن 
ظهــور  داد.  انتشــار  ‌ای آی)Open AI(را 
چت  جی پی تی در اواخر ســال 2022 داستان 
جدیدی بــرای جهان فنــاوری خلق کرد. 
قطعاًً یکــی از اثرات مهــم هوش مصنوعی 
آن اســت که چگونگی پخش اطلاعات در 
فضای آنلایــن را دگرگون کرد. مردم به جای 
آنکه سوالاتشان را در موتورهای جست‌وجو 
مطرح کنند مســتقیماًً آنها را از روبات های 
گفت‌وگو می پرســند. گوگل که سال گذشته 
خلاصه پاسخ های مبتنی بر هوش مصنوعی 
را به صفحــه نتایجــش افزود بــه کاربران 
می گوید: بگذارید گوگل برایتان جست‌وجو 

را انجام دهد.
این دگرگونی باعث می شود، دانش بیشتر 
با ســرعت بالاتری به افراد برســد. کاربران 

به‌درســتی از آن اســتقبال کرده‌اند. اما در دنباله این پیشرفت 
یک نیش دردناک وجود دارد. موتورهای جست‌وجوی مبتنی 
بر هوش مصنوعی، افراد را از گردش در وب و جســت‌وجوی 
پاســخ در ســایت ها بی نیاز اما همزمان جریــان ترافیک آن 
صفحات را متوقف می کنند. کاهش بازدیدکنندگان به معنای 
کاهش درآمد است و این خطر وجود دارد که وقتی موتورهای 
جســت‌وجو خوانندگان را دور می کنند، انگیزه خلق محتوا از 
بین برود. همان فناوری که وب را گسترش می‌دهد، تهدیدی 

برای بقای آن است. 
اندازه گیری میزان اســتفاده از وب دشــوار است اما طبق 
برآوردهــا، ترافیک ماهانه موتورهای جســت‌وجو در ســال 
گذشــته تا 15 درصد کاهــش یافت. بزرگ ترین شــکایت را 
می توان از جانب رسانه های خبری شنید. اما مشکل بزرگ تر از 
اینهاست. سال گذشته، سایت های علمی و آموزشی یک‌دهم 
بازدیدکنندگان خود را از دست دادند. این کاهش در سایت های 

پژوهشی 15 و در سایت‌های بهداشت و درمان 31 درصد بود 
Tripadvisor.( و برخی سایت های مشهور از قبیل تریپ‌ادوایز

com( به‌ شدت آسیب دیدند. 

هزینه آشــکار اســت. بازدید افراد از ســایت ها از طریق 
گهی به پول تبدیل می شــود و ســوخت اقتصادی  تبلیغات و آ
اکثــر آنها اینترنت اســت. همچنیــن جریان ثابــت ترافیک 

بازدیدکنندگان برای تشکیل جوامع آنلاین ضرورت دارد.
ویکی پدیا که ســال گذشــته 8 درصد از بازدیدکنندگانش 
را از دســت داد، هشــدار می‌‌دهد که خلاصه گویی های هوش 
مصنوعــی بدون نــام بــردن از مرجع اصلــی، باعث کاهش 
Stack Over�  مشارکت افراد خواهد ــشد. جامعه کدنویسی 
flow که شــاهد به نصف رســیدن ترافیک خود بود، گزارش 

می‌دهد که اکنون پرسش های کمتری در گروه های گفت‌وگوی 

آن مطرح می شوند. انجمن بزرگ رادیت )Raddit( هم در اوایل 
امسال نیمی از ارزش سهامش را از دست داد.

با شکســت الگوهای قدیمی، جهان وب متحول می شود. 
گهی  این جهان بسته تر خواهد شــد چراکه محتواهایی که با آ
تامین مالی می شــدند از روبات ها پنهان می شوند و دسترسی 
به آنها فقط از طریق درگاه پرداخت امکان پذیر خواهد شــد. 
بنگاه های تولید محتوا از کانال های دیگری از قبیل خبرنامه های 
ایمیلی، رســانه های اجتماعی یا رویدادهای شخصی  شده با 
مخاطبان ارتباط برقرار می کننــد. آنها به روش های صوتی و 
تصویری روی می آورند که در مقایســه با متون نوشتاری کمتر 
برای خلاصه نویسی های هوش مصنوعی دسترس‌پذیر هستند. 
همزمان انبوهی از بده بستان ها و پیگیری های حقوقی جریان 
یافته‌انــد. برای مثال گروه اکونومیســت پذیرفت که به گوگل 
اجــازه دهد برای خدمات هوش مصنوعــی از برخی مقالات 
اســتفاده کند. صدها میلیون سایت کوچک که دنباله طولانی 

و بســیار ارزشمند اینترنت را تشــکیل می‌دهند چنین امکانی 
ندارند.

هیچ کس انتظار ندارد کــه وب در آینده همانند امروز خود 
کار کند. جســت‌وجوهای مبتنی بر هوش مصنوعی به‌درستی 
برخی خدمات را زیرورو خواهنــد کرد. برای مثال،‌ راهنمای 
کســب‌وکار وظیفه واسطه گری خود را از دست می‌دهند چون 
روبات ها به جســت‌وجوهایی مانند »لوله کشی اضطراری« یا 
»خانه فروشی« پاسخ خواهند داد. اما حذف انگیزه های خلق 
محتوا به بروز مشکلی بنیادی می‌انجامد. اگر ترافیک انسانی 

از بین برود، وب به جریانی جدید نیاز خواهد داشت.
نوآوران فضــای آنلاین، روش های جایگزیــن را امتحان 
می کنند. برخی سیســتم پرداخــت در زمان جســت‌وجو را 
پیشــنهاد کرده‌اند کــه در زمان خواندن محتوای ســایت ها از 
روبات های هوش مصنوعــی پول می گیرد. 
دیگــران روی سیســتم هایی کار می کنند که 
به تحلیل پاســخ های روبات های گفت‌وگو 
می پردازند تا مشــخص شــود، اطلاعات را 
از کجا گرفته‌اند تا بتــوان به منبع اطلاعات 
پــول داد. بنگاه هــای فنــاوری در برابر این 
روش ها مقاومت می کنند. بنگاه های بزرگ 
نمی خواهنــد، جست‌وجوهایشــان در وب 
اندازه گیــری شــود و بنگاه های نوپــا از آن 
می ترســند که مجبور شــوند برای داده‌های 
آموزشی که پیشــتازانی مانند اوپن ای آی در 
ازای هیچ به‌دســت می آورنــد، پول بدهند. 
افراد خوش بین به سایت‌های موسیقی اشاره 
می کنند که در آن ســکوهای پخش راه های 
جدیدی برای کسب پول از مصرف کنندگان و 

پرداخت به هنرمندان ابداع کرده‌اند.
آوردن یــک الگــوی جدید کســب‌وکار 
به وب‌، کاری دشــوار و ممکن اســت آغاز 
آن با مخالفت مقررات گذاران روبه‌رو شــود. با این حال همه 
علاقه مندند که خلق محتوا درآمدزا باشــد. شــاید ناشــران 
هم‌اکنــون اعتراض کنند امــا اگر خلق محتوا متوقف شــود 
شــرکت های هوش مصنوعی هم متضرر خواهند شد. برخی 
شــرکت ها ارزش بیشــتری از دیگــران دارند. متــا می تواند، 
داده های پست  شــده در شبکه های اجتماعی خود را بردارد و 
گوگل، مالک یوتیوب بزرگ ترین مخزن ویدئوهای جهان است 

اما اوپن ای آی برای محتوا کاملًاً به دیگران وابسته است.
اگر تغییری صورت نگیرد، خطر پیدایش یک رویداد غمبار 
برای ســایت های معمولی کاملًاً جدی خواهــد بود. از منابع 
مشترک شبکه باز بیش از حد اســتفاده خواهد شد و آنها در 
نهایت به پایان می‌رســند. اگر این فرآیند متوقف نشود یکی از 
بزرگ ترین دارایی های مشــترک بشریت از بین خواهد رفت. 

داستان غمبار وب، داستان غمبار همگانی خواهد بود.
منبع: اکونومیست

رهبران چین احساس می کنند که فرصتی حماسی به ‌دست 
آورده‌اند. سیاست تجاری آشفته رئیس جمهور دونالد ترامپ، 
کسری های هنگفت مالی و تهدید استقلال فدرال‌‌رزرو به شدت 
به دلار آسیب می‌زند. دلار از اول ژانویه بر مبنای وزن تجاری 
7 ‌درصد کاهش ارزش داشــته و بدترین شــروع خود از سال 
1973 تاکنون را تجربه کرده است. در مقابل، یوآن- واحد پول 
چین که به شدت کنترل می شود- از زمان انتخاب مجدد آقای 
ترامپ به بالاترین ســطح خود رسیده اســت. سرمایه گذاران 
خارجی و بســیاری از دولت هایی که به دنبال جایگزین هایی 

برای دلار هستند، ذخایر یوآنی خود را افزایش می‌دهند.
چنین علاقه شــدیدی امر تازه‌ای نیست. تمایل چین برای 

بین‌المللی کردن یوآن هم تازگی ندارد. اولین تلاش کشــور در 
این زمینه در سال 2009 آغاز شد و به کاهش برخی کنترل های 
سرمایه منجر شــد. این تلاش در ســال 2015 پایان دردناکی 
داشــت چراکه آشفتگی بازار سهام و کاهش ارزش پول باعث 
شد روند خروجی آغاز شود. به دنبال آن سرکوب سرمایه اتفاق 
افتاد و به ظهور نابالغ یوآن پایان داد. این  بار، مقامات مشتاق‌اند 
مطمئن شــوند که پیشــرفت ها پایدار خواهند بود. آنها کنترل 

سخت تری بر سرمایه اعمال می کنند.
رهبران چین عقیده دارند اگر یوآن در سطح جهانی پذیرفته 
شــود، می تواند صادرکنندگان چینی را از نوسانات ارزش دلار 
مصــون نگه دارد و تهدید تحریم هــای مالی آمریکا را کاهش 
دهد. برخی مقامات امیدوارند که شــرکت ها و سرمایه گذاران 
خارجی کنترل های ســخت گیرانه دولــت را نادیده بگیرند و 
حتی یوآن را به‌ عنوان یک دارایی تلقی کنند. آنها در سال های 
اخیر دســتاوردهای شگفت‌انگیزی داشــته‌اند. سهم یوآن از 

الگوهای جدید کسب وکار چگونه شکل می گیرند؟

یوی تازه سنار

فرصت طلایی چینفرصت طلایی چین
آیا یوآن قدر فرصت را می داند؟

بــورس تهران دومین روز هفته را هم ریزشــی تمام 
کرد و با عقب نشینی شاخص های سهامی همراه شد. 
افزایش قیمت ارز، طلا و ســکه متاثر از ریسک‌های 
سیاســی موجب شــده تا ســرمایه های خــرد، راهی 
بازارهای موازی شــوند و شــانس خود را برای کسب 
بازدهی در این بازارها دنبال کنند. از این رو قید خرید 
ســهام را زدند. شــاخص‌ کل بــورس 1.5 درصد از 
ارتفاع خود را از دســت داد و به سطح 2 میلیون و 504 
هزار واحدی رسید. شاخص هم‌وزن هم با افت 1.02 
درصدی در سطح 773 هزار واحد کار خود را به اتمام 
رساند. در فرابورس نیز شــاخص کل این بازار 0.66 

درصد کاهش را تجربه کرد.
در جریان دادوستدهای دیروز بورس تهران، ارزش 
معاملات خرد، بازار ســهام رقم  6هزار و524 میلیارد 
تومان را ثبت کرد و 852 میلیارد تومان پول حقیقی نیز 
از بازار خارج شــد. با وجود اینکه در معاملات دیروز، 
تقاضا نســبت به معــاملات دیروز تقویت شــده بود و 
این موضوع خود را در قالــب افزایش ارزش معاملات 
خرد نشــان داد؛ اما همچنان در بــازار میزان عرضه‌ها 
بیش از جریان تقاضاســت. از میان ســهام، حق تقدم 
و صندوق های ســهامی، تنها 176 نماد مثبت معامله 
شدند و 590 نماد با کاهش قیمت بسته شدند. ارزش 
ســفارش های خرید در دقیقه پایانــی معاملات 473 
میلیارد تومان و ارزش ســفارش های فروش 2 هزار و 
522 میلیارد تومان بود که نسبت یک به 5 نشان‌دهنده 
غلبه فروشــندگان و ضعف جریان تقاضاســت. تعداد 
صف هــای خرید دیروز 38 نمــاد و صف های فروش 
306 نماد بود. این اختلاف چشــمگیر بین صف‌های 
خریــد و فــروش نمایانگــر نامتعادلی بازار اســت و 
حاکی از آن اســت که فشار عرضه همچنان سنگین و 
گسترده است. با وجود نمادهای مثبت محدود، حجم 
عرضه های موجود مانع از شــکل گیری روند صعودی 
شاخص کل شده است. معاملات دیروز نشان می‌دهد 
که بازار ســهام ایران همچنان تحت فشار فروش قرار 
دارد و شاخص کل و شاخص هم‌وزن روند نزولی خود 
را حفظ کرده‌اند. البته در یک ســاعت پایانی معاملات 
وضعیــت بازار کمی بهتر شــد و صف فروش برخی از 
نمادها جمع شــد. دیروز حجم معاملات ســهام، حق 
تقدم و صندوق‌های ســهامی به 24.2 میلیارد ســهم 
رســید و ارزش معاملات با ثبت 6 هزار و 527 میلیارد 
تومان نسبت به روز گذشته افزایش داشت. سرانه خرید 
52.3 میلیون تومان و ســرانه فــروش 57.2 میلیون 
تومان بود کــه موجب ثبت قدرت خرید منفی 1.09 و 
خروج پول حقیقی به میزان 852 میلیارد تومان شــد. 
این شاخص ها نمایانگر فشار فروش گسترده و نگرانی 

سرمایه گذاران در شرایط فعلی بازار است.
ورود پول به صندوق های درآمد ثابت نیز منفی بود و 
مجموع جریان نقدینگی دیروز به منفی 1,552 میلیارد 
تومان رســید. این رقم نشــان می‌دهد، سرمایه گذاران 
منابع خود را از دارایی های کم‌ریسک خارج کرده و در 
انتظار روشــن شدن مسیر بازار هستند. استمرار چنین 
خروج نقدینگی، فشــار روانی بر بازار سهام را تشدید 
می کند و می تواند روند نزولی شــاخص کل را تقویت 

کند.
از ســویی روند صعودی دلار در بازار آزاد همچنان 
ادامه‌دار است؛ دلار معاملات یک شنبه را در کانال 104 
هزار تومان آغاز کرد و در ادامه به کانال 105 هزار تومان 
هم رسید. افزایش قیمت دلار در بازار آزاد،قیمت های 
بازار طلا و ســکه را نیز با افزایش همراه کرده اســت. 
اکنون هر گرم طلای 18 عیار در سطح 9 میلیون و 550 
هزار تومان معامله می شــود و سکه امامی هم به کانال 
104 میلیون تومان رســیده است. نیم سکه 54 میلیون 
و500 هزار تومان قیمت‌گذاری شده و ربع سکه هم در 
قیمت 33 میلیون و 500 هزار تومان مبادله می شــود. 
روز گذشته قیمت هر گرم طلای 18 عیار برای نخستین 
بار وارد کانال 9 میلیون تومان شــد. صندوق های طلا 
هم که روز گذشته در زمینه ارزش معاملات و ورود پول 
حقیقی، رکوردشــکنی کرده بودند؛ در معاملات دیروز 
هم در یک ساعت نخست معاملات حدود 800 میلیارد 

تومان ورود پول حقیقی را تجربه کرده‌اند.

خروج سرمایه از بورس
اوضاع در بورس تهران چگونه است؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

سعید مشهوری

مترجم

مهتا معرفت

 مترجم

بازار سهام

 اقتصاد جهان
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گــروه اجتماعی: واکنــش بازارهای مالی ایران به خبر فعال ســازی 
مکانیسم ماشــه بهصورت جهش ناگهانی قیمت ها ظاهر شد. فعال 
شدن این مکانیسم قرار اســت، تحریم های تعلیق شده سازمان ملل 
علیه ایران را برگرداند؛ بنابراین انتشار خبر آن کافی بود تا قیمت دلار 
و ســکه ناگهان چند کانال رشــد کند. دلار آزاد در بازار ۳۰ شهریور  
ابتدا روی ۱۰۴هزار و ۵۰۰ تومان بازگشایی شد و بعد تحت تأثیر خبر 
اســنپ بک، فشار خرید به‌ قدری زیاد شــد که هر دلار به ۱۰۵ هزار 
و ۱۰۰ تومان رســید. همزمان هر گــرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران 
به ۹٫۵۴۴٫۷۶۱ تومان رســید که نســبت به روز قبل ۲٫۶۴ درصد 
افزایش داشــت. ســکه امامی نیز در کانال ۹۹ تا ۱۰۳ میلیون تومان 
معامله شد و مثقال طلای ۱۸ عیار به حدود ۴۱ میلیون تومان رسید.

این رشــد قیمت ها در حالی رخ داد که قیمت جهانی طلا نیز در 
اوج چنــد دهه اخیر قرار گرفته بود؛ اونس طلا در روز ۳۰ شــهریور 
۳۶۸۵ دلار معامله شد و نسبت به ماه قبل حدود ۹٫۱۷ درصد رشد 
داشــت. با این حال بخش عمده نوسانات بازار داخل از جهش نرخ 
ارز و فضای روانی ناشی از فعال شدن مکانیسم ماشه ناشی می شد و 

کمتر به عوامل بنیادی وابسته بود.
نوسانات شدید بازار ارز باعث شــد بسیاری از مردم برای حفظ 
ارزش دارایی هــای خود به بــازار طلا و دلار هجوم ببرند. صف های 
طولانی جلوی صرافی ها و فروشــگاه های طلا بــار دیگر به فضای 

شــهری ایران بازگشتند. این نشــان می‌دهد که مردم دیگر امیدی به 
سرمایه گذاری در تولید ندارند و به ‌دنبال حفظ ارزش دارایی های خود 
از طریق خرید دارایی های امن مانند طلا و ارز هســتند. قطعا حجم 
بالای نقدینگی که می توانســت در مسیر رونق تولید و اشتغال به‌ کار 

گرفته شود، در صف های طویل خرید طلا و ارز قفل شده است.

طلای ایران؛ پناهگاه امن یا دام؟
در ایران، طلا فقط یک فلز گران بها نیست؛ برای دولت پشتوانه‌ای 
استراتژیک و برای مردم پناهگاهی روانی در برابر تورم و بی‌اعتمادی 
اســت. پایگاه اطلاع‌رســانی طلا و ارز )TGJU( در تحلیلی از بازار 
نوشت که دولت در ســال های اخیر ذخایر طلای خود را به سطحی 
بی ســابقه رسانده تا طلا را جایگزین ارزهای تحریم ‌شده کند. همین 
سیاست پیام واضحی به جامعه فرستاده است: »وقتی خود دولت به 
ســمت طلا می‌رود، طبیعی اســت که مردم نیز آن را امن ترین گزینه 
بدانند«. اما این رفتار دو روی سکه دارد. همان تحلیل توضیح می‌دهد 
که خانوارهای ایرانی سال هاست، طلا را امن ترین پناهگاه دارایی های 
خود می‌دانند و در اقتصادی که تورم بالای ۳۰ درصد واقعیت روزمره 
است، خرید سکه و شمش برای بسیاری از مردم تنها راه حفظ ارزش 
پس‌اندازهاســت. ایران اکنون یکــی از 5 مصرف‌کننده بزرگ طلا در 
جهان اســت و واردات بیش از ۱۰۰ تن طلا در ســال گذشته، نشان 

می‌دهد که طلا به »پول دوم« خانواده ها تبدیل شده است. با این حال 
همان گزارش هشدار می‌دهد که بســیاری از خریداران خرد درست 
در اوج قیمت وارد بازار می شــوند و با اولین اصلاح ســنگین زیان 
می بینند. به این ترتیب بازار طلا در ایران میان دوگانه »پناهگاه امن« 
و »دام پرخطر« گرفتار اســت؛ برای مردم دارایی‌ای است که می تواند 
تورم را جبران کند اما با هر شوک سیاسی یا اصلاح قیمتی، ارزش آن 

به‌ سرعت نوسان می کند.

واکنش کارشناسان: هیجان بیشتر از واقعیت
بســیاری از کارشناسان معتقدند که جهش قیمت طلا و ارز پس 
از اعلام مکانیسم ماشه فاقد پشــتوانه اقتصادی قوی است و بیشتر 
ریشه روانی دارد. گزارش اقتصادنیوز می گوید، فعال شدن مکانیسم 
ماشه بیشــتر یک ابزار دیپلماتیک برای افزایش فشار روانی است و 
اقتصاد ایران سال هاســت در سخت ترین شرایط تحریمی قرار دارد. 

فردا ســال تحصیلــی جدید بــرای میلیون هــا دانش آموز 
در سراســر کشــور آغاز می شــود. در این روز علاوه بر شروع 
کلاس ها، چندین اقدام مهم در حوزه های مختلف آموزشــی و 
امنیتی به اجرا درمی آید که بر ارتقای کیفیت آموزشــی و ایجاد 
شــرایط امن برای دانش آموزان متمرکز است. وزارت آموزش 
و پــرورش به منظور شفاف ســازی در فرآینــد تهیه لباس فرم 
دانش آموزان، ســامانه‌ای راه‌اندازی کرده اســت که به والدین 
این امکان را می‌دهد تا طــرح و قیمت لباس های فرم مدارس 
را مشاهده کنند. این سامانه به والدین این اختیار را می‌دهد که 
لباس فرم را خودشان تهیه کنند یا از طریق انجمن اولیا و مربیان 
مدرســه برای تهیه آن اقدام نمایند. بر اساس دستورالعمل‌ها، 
مــدارس نمی‌توانند والدیــن را مجبور به خریــد لباس فرم از 
تولیــدی خاصی کنند همچنین تغییر مداوم طرح و رنگ لباس 
مدرسه نیز ممنوع است. این اقدام در راستای حمایت از حقوق 
خانواده هــا و ایجاد فضای شــفاف در فرآیند خرید لباس فرم 
گاهی کامل  انجام شده است. مدارس و والدین باید بتوانند با آ
از قیمت ها و طرح ها، تصمیمات بهتری در این زمینه بگیرند. 
این ســامانه همچنین اطلاعات تولیدی های مجاز را در اختیار 
والدین قرار می‌دهد تا از تولیدکنندگان معتبر خریداری صورت 
گیرد. از ســوی دیگر، وزارت آموزش و پرورش امسال به‌طور 
رســمی آموزش، خط تحریری را از پایه چهــارم ابتدایی آغاز 
کرده اســت. این آموزش ها که بر پایه خط نســتعلیق تحریری 
طراحی شده‌اند، هدفشان تقویت مهارت های نوشتاری و بهبود 
دست خط دانش آموزان است. در این برنامه، تمرین های منظم 
و هدفمند برای بهبود خوانایی، ســرعت و زیبانویسی در نظر 
گرفته شده است. اجرای آزمایشی این برنامه در پایه های پنجم 
و ششــم ابتدایی نیز آغاز شده اســت و انتظار می‌رود در آینده 
تأثیرات مثبتی بر سطح نوشتاری دانش آموزان بگذارد. همزمان 
با آغاز سال تحصیلی، پلیس پیشگیری نیز طرح »پلیس مهر« 
را برای تأمین امنیت دانش آموزان و خانواده ها در ایام بازگشایی 
مدارس به اجرا درمی آورد. این طرح شــامل استفاده از بیش از 
۷۰ درصد از ظرفیت گشــتی های پلیس پیشــگیری در سراسر 
کشور است. همچنین بیش از ۱۷۰۰ خودروی انتظامی و ۲۶۰۰ 
گشــت پیاده در این طرح به کار گرفته خواهند شد. هدف این 
طرح، افزایش ضریب احساس امنیت در مدارس و جلوگیری 
از وقوع حوادث ناگوار اســت. علاوه بر ایــن همیاران پلیس 
نوجوان نیز در این طرح مشــارکت دارند و تلاش می شــود که 
مشــکلات تردد دانش آموزان در اطــراف مدارس کاهش یابد. 
پلیس در این طــرح همچنین بر جلوگیــری از حضور عوامل 
آسیب‌زا در اطراف مدارس تمرکز خواهد داشت. در این شرایط 
خانواده هــا و معلمان باید با همکاری یکدیگر، زمینه‌ای امن و 

آرام برای تحصیل دانش آموزان فراهم کنند. 

آغاز سال تحصیلی
 آمادگی پلیس برای تردد امن و بی ترافیک

جامعه شهر

 پس از فعال سازی مکانیسم ماشه
مردم برای خرید طلا و ارز صف کشیدند

ید طلا صف  خر

گهی های مجازی  دیروز رسانه ها از رویدادی عجیب پرده برداشتند: آ
نشــان می‌دهد که در برخی مناطق تهران، پیاده‌رو نه تنها محل تردد نیست 
بلکه بهصورت غیرقانونی اجاره داده می شــود. مغازه‌داران یا واسطه های 
شهرداری تهران، بخش هایی از فضای مقابل واحدهای تجاری را با مبالغ 
هنگفــت در اختیار دستفروشــان قرار می‌دهند. ایــن قراردادها در ظاهر 
به ســود مغازه‌دار و فروشنده دوره گرد اســت اما به قیمت اشغال فضای 
عمومی و تضییع حقوق شــهروندان تمام می شــود. بازار اجارهٔٔ پیاده‌روها 
آن قدر پررونق شده که نرخ های اعلامی با قیمت اجاره یک خانه در تهران 
رقابت می‌کند. در خیابان مشهدی نازی آباد قطعه‌ای به مساحت ۶٫۵ متر 
گهی  مربع با ۳۰ میلیون تومان ودیعــه و ماهیانه ۳۵ میلیون تومان اجاره آ
شده است. در محدودهٔٔ عبدل آباد بخشــی از پیاده‌رو با ۱۰۰ میلیون تومان 
پیش پرداخت و ۱۸ میلیون تومان اجاره ماهیانه عرضه شــده و از مستأجر 
گهی‌ای  خواسته‌اند که کرایهٔٔ 6 ماه را یکجا بپردازد. غیرمتعارف تر از همه، آ
است که در آن »سه کاشی« جلوی یک مغازه با ودیعهٔٔ ۲۵۰ میلیون تومان 
و اجاره  ۱۴٫۵ میلیون تومان ماهیانه به فروشــندهٔٔ دوره گرد پیشنهاد شده 
اســت. این اعداد فقط پول نیســتند؛ هر کدام نشــانگر انحصاری شدن 
فضای عمومی و به نوعی مصادرهٔٔ اموال شــهروندان است. عجیب تر آنکه 
گهی‌دهندگان بهصراحت می نویســند »ودیعهٔٔ ۲۵۰ میلیون« یا »کرایهٔٔ ۶  آ
ماهه یکجا« گویی مشــغول معاملهٔٔ یک آپارتمان یا دفتر هستند. بسیاری 
از ایــن معاملات در فضــای مجازی انجام می شــود و ویدئوها و تصاویر 
منتشرشده، نشان می‌دهد که متقاضیان پرشماری از داخل و خارج مناطق 

جنوبی شهر دارند.

واکنش های شورا
انتشــار ایــن گزارش ها موجــی از واکنش ها را در شــورای شــهر 
برانگیخت. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، در جریان بررسی 
گزارش حسابرسی شرکت ســاماندهی مشاغل گفت که اجارهٔٔ پیاده‌روها 
به مغازه‌داران یا دستفروشــان »اقدامی نادرست و خلاف شأن پایتخت« 
اســت؛ او یادآوری کرد که بســیاری از پیاده‌روهــای تهران عرض کافی 
ندارند و فضای موجود باید صرفاًً در اختیار شــهروندان باشد. چمران با 
اشاره به نمونه‌هایی از تصرف پیاده‌روها برای چیدن میز و صندلی هشدار 
داد که اگر این روند کنترل نشــود به ســایر مناطق سرایت می کند و اموال 
عمومی به نفع افراد خاص مصادره می شود. پرویز سروری، نایب ‌رئیس 
شورا، پا را فراتر گذاشت و از انحراف شرکت ساماندهی مشاغل از فلسفهٔٔ 

تأســیس خود انتقاد کرد: »این شــرکت به جای ساماندهی به درآمدزایی 
از محل اجارهٔٔ معابر و برگزاری نمایشگاه ها پرداخته است«. او خواستار 
بازنگری در مأموریت این شــرکت و اصلاح هندسهٔٔ فعالیت هایش شد تا 
به مأموریت اصلی خود، یعنی ســاماندهی مشــاغل مزاحم، بازگردد. در 
حاشیهٔٔ همین جلسه، علوی، عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شــهر، به تدوین طرح سه لایهٔٔ ساماندهی پیاده‌روها اشاره کرد: لایهٔٔ سفید 
برای نقاطی که می توان فعالیت محدود داشت، لایهٔٔ نارنجی برای نقاطی 
که نیازمند نظارت هســتند و لایهٔٔ قرمز برای مناطق ممنوعه. او گفت که 
در نقاط ممنوع برخورد قاطع با همکاری نیروی انتظامی و شهربان انجام 
خواهد شــد و دریافت عوارض از برخی فعالیت هــای تجاری می تواند 
به توســعهٔٔ فضای سبز و خدمات شــهری کمک کند. این سخنان نشان 
می‌دهد که مدیریت شهری عملًاً وجود پدیدهٔٔ »پیاده‌رو فروشی« را پذیرفته 

و از تجربه های گذشته درس گرفته است.

زخم کهنه دولت آباد و بساط خرسی
بحران اجارهٔٔ پیاده‌روها و رشد دستفروشی امروز اتفاق نیفتاده است. ۶ 
آذر سال گذشته ناصر امانی، عضو شورای شهر، در تذکری پیش از دستور 
از وضعیت فعالیت دستفروشان در محلهٔٔ دولت آباد جنوبی انتقاد کرد. او 
گفت که یک سال است پیگیر این مساله است و پاسخ نگرفته؛ مردم این 
محله از بساط گستری و دستفروشی در حاشیهٔٔ خیابان ها شاکی‌اند. امانی 
تصریح کرد که سال گذشته تعدادی از کسبه شکایت کردند و مدعی بودند 
که شهرداری پیاده‌رو و حاشیهٔٔ خیابان را اجاره می‌دهد؛ او این موضوع را 
به شهردار منطقه ۲۰ اطلاع داده اما به‌جای حل مساله، کسبه مورد تذکر 
قرار گرفتند. امانی خاطرنشان کرد که فردی با هویت معلوم »چهارشنبه 
به چهارشــنبه پیاده‌رو را اجاره می‌دهد و از دستفروشــان با کارت خوان 
کرایه دریافت می کند«. این سخنان پیش تر از سوی شهرداری تکذیب یا 
گهی های میلیونی در فضای مجازی این ادعا  بی پاسخ مانده بود اما اکنون آ
را تائید می کند. این نخســتین‌ بار نیست که نهادهای رسمی دربارهٔٔ پدیدهٔٔ 
پیاده‌روفروشــی هشــدار می‌دهند. 20 تیر ۱۳۹۸ روزنامهٔٔ ایران از »اجارهٔٔ 
هر موزاییک ۵۰ هزار تومان« پرده برداشــت. این گزارش شرح می‌داد که 
در برخی نقاط خیابان ولیعصر هر دســتفروش برای پهن کردن بساط به 
حداقــل 4 موزاییک نیاز دارد و باید روزانه ۲۰۰ هــزار تومان بپردازد. در 
مناطق کم‌رفت‌وآمد این رقم به ۵ هزار تومان می‌رســید اما نکتهٔٔ اصلی آن 
بود که »اراذل و اوباش به اذعان دستفروشان، صاحبخانه‌های اصلی معابر 
بزرگ تهران هســتند«. این افراد قطعه بندی معابر را بر اساس میزان تردد 
انجام می‌دهند و در ازای گرفتن پول به عنوان »حفاظت کننده« وارد عمل 
می شــوند. گزارش ایران همچنین به اجارهٔٔ هفتگی معابر با نرخ ۳۰۰ هزار 
تومان و اجارهٔٔ نوروزی حداقل ۱۰ میلیون تومان اشاره می‌کرد و می نوشت 

مغازه‌دارانی که ناچار به پرداخت مالیات و عوارض هســتند برای جبران 
هزینه ها، اقدام به اجارهٔٔ بساط می کنند. محمدصادق زمانی، مدیر روابط 
عمومی شرکت شــهربان در همان زمان گفته بود که نرخ‌های تعیین‌ شده 
از ســوی اراذل و اوباش، متفاوت از نرخ های رســمی است و شهرداری 
چنین نرخی ندارد اما گزارش های بعدی نشان داد که »موزاییک فروشی« 
به باندهای گســترده تری متصل است و نادیده‌ گرفتن آن به ریشه‌دار شدن 

شبکه ها منجر می شود.

پیاده‌رو فروشی، بستری برای جرائم خرد و ناامنی
یکی از پیامدهای اصلی رشــد بازار اجــارهٔٔ پیاده‌روها، افزایش جرم و 
بی نظمی در فضای شــهری است. سردار محمدکریم بیات، فرمانده یگان 
حفاظت شهرداری تهران در مهر ۱۳۹۸ اعلام کرد که لیدرهای دستفروشی 
که اقدام به اجاره دادن خیابان و »موزاییک فروشی« می کردند، بازداشت 
شده‌اند. او گفت که قبل از اجرای طرح پاک سازی با شناسایی دستفروشان 
واقعی آنها را در بازارچه ها اســکان داده‌اند اما لیدرهایی که معابر و حتی 
خطوط BRT را به دیگران اجاره می‌دادند، دستگیر شدند. بیات تاکید کرد 
که ازدحام ناشــی از بساط فروشی، بستر مناســبی برای جرائم خرد مانند 
جیب بــری و کیف قاپی فراهم می کند و پس از اجرای طرح پاک ســازی، 
جرائم خرد بیش از ۱۸ درصد در تهران کاهش یافته اســت. این رقم نشان 
می‌دهد کــه حضور دستفروشــان نه تنها مانع تردد می شــود بلکه امنیت 
شهروندان را نیز به خطر می‌اندازد. با این  حال شواهد اخیر نشان می‌دهد 
که پس از ســال ها، مشکلات ریشه‌ای حل نشده است. اگرچه شهرداری 
در دوره های مختلف طرح های ساماندهی اجرا کرده، نبود نظارت مستمر 
و فقدان سیاست های حمایتی برای دستفروشان، زمینهٔٔ بازگشت معضل را 
فراهم کرده است. اکنون که بازار اجارهٔٔ پیاده‌روها دوباره رونق گرفته به نظر 
می‌رسد، شبکه های جدیدی شکل گرفته‌اند که همزمان از ضعف نظارت 

شهرداری و نیاز اقتصادی دستفروشان بهره می برند.

تحلیل ریشه ها
فراموش نکنیم که دستفروشان نیز بخشی از جامعه هستند و بسیاری 
از آنهــا برای گذران زندگــی ناچارند در معابر فعالیت کننــد. اما راه حل 
حمایت از معیشت این گروه، مصادرهٔٔ فضای عمومی نیست. نمونه های 
موفق در دنیا نشان می‌دهد که با ایجاد بازارچه های موقت، تعیین ساعات 
مشــخص و مکان های قابــل مدیریت همچنین اخذ عــوارض قانونی، 
می توان هم منافع دستفروشــان را تامین کرد و هم حقوق عابران را حفظ 
نمــود.  در نهایت، حفظ حق عبور و مرور شــهروندان در پیاده‌روها یک 
اصل قانونی اســت و هیچ نهاد یا شخصی حق ندارد آن را به ابزاری برای 

سوداگری تبدیل کند. 

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

این گزارش یادآور می شــود که افزایش قیمــت دلار تا محدوده ۱۰۳ 
هزار تومان و ســکه تا حدود ۹۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان در روز ۲۹ 
شــهریور عمدتاًً هیجانی و بدون پشتوانه اقتصادی است. این دیدگاه 
را چهره های مختلف سیاســی و اقتصادی نیز تأیید کرده‌اند. به گفته 
علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیســه مجلس تحریم های یک جانبه 
آمریکا به مراتب ســخت تر از تحریم های شــورای امنیــت بوده‌اند و 
اثر مکانیسم ماشــه بیشتر روانی اســت. بهأالدین حسینی هاشمی، 
کارشــناس ارشد پولی و بانکی نیز معتقد است که افزایش نرخ ارز در 
روزهــای اخیر دلیل اقتصادی ندارد و بــازار به ‌زودی خواهد فهمید 
اتفاق خاصی نیفتاده و حباب قیمت ها می ترکد. مجتبی کاروان، دیگر 
کارشــناس اقتصادی می گوید، بار روانی ماشه از اثر واقعی آن بیشتر 
است و نوســانات اخیر ارز پایدار نیست. جعفر قادری، نایب رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس تأکید می کند که مکانیسم ماشه، خللی 
در فروش نفت ایجاد نمی کند و با آرام شــدن فضای سیاســی، بازار 
ارز به ‌زودی آرام خواهد شد. این مجموعه نظرات بر یک نکته تأکید 
دارنــد: خریداران نباید در اوج هیجان وارد بازار شــوند زیرا احتمالًاً 

بخش زیادی از این افزایش قیمت اصلاح خواهد شد.

آیا خرید طلا در شرایط فعلی منطقی است؟
خرید طلا برای حفظ ارزش دارایی در اقتصاد تورمی ایران از منظر 
بلندمدت قابل دفاع اســت؛ طلا در سال های گذشته عموماًً بازدهی 
بالاتری نسبت به ریال و حتی نسبت به بازار سهام داشته است. با این 
حال زمان ورود به بازار اهمیت زیادی دارد. قیمت هر گرم طلای ۱۸ 
عیار در روز ۳۰ شــهریور بیش از ۹٫۵ میلیون تومان بود و بر اساس 
جدول قیمت ها در ســه روز نزدیک به ۵۰۰ هزار تومان افزایش یافته 
است. دلار آزاد نیز به بالای ۱۰۵ هزار تومان رسید. تجربه نشان داده 
که خرید در چنین سقف هایی بدون در نظر گرفتن حد ضرر مشخص 
شــبیه قمار اســت. تفاوت قیمت خرید و فروش و هزینه اجرت و 

مالیات طلا نیز بخشی از سرمایه گذاران را دچار زیان می کند.

پیاده روهای تهران با قیمت نجومی به دستفروشان واگذار می شود

اجاره پیاده رو!اجاره پیاده رو!
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